


 

 
 
 

2024-25 సంవత్సరమునకు బడ్జెటు అంచనాలు 

BUDGET ESTIMATES 
2024-25 

 
 

ఆరోగ్య, వ ైద్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ  
 

HEALTH, MEDICAL AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT 

  
 

 
   డ్ిమ ండు          DEMAND 

వ ైద్య మ రియు ఆరోగ్యం XVI Medical and Health 

 

 

 

 

సంపుటము  III/8  Volume 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



κషయ ЦΡక

CONTENTS

ΨΑంϮϢ సంబంήంΡన సϙͰЃ ѧΊ 

లన 

ΨΑంϮ

Demand
Number

Service or Administration to which the
demand relates

϶టలϢ ίѥͣశϺ

Reference to
Page No.

цԦదͫ మζϻ ఆҫగͫం XVI MEDICAL AND HEALTH

సంగӻహϺ Summary 1-5

ఆҫగͫ, цԦదͫ మζϻ ϢϬంబ సంыԁమϺ, 

సΡΗలయϺ

1. Health, Medical and Family Welfare, Secretariat 6-10

цԦదͫ κΊͫΘఖ 2. Medical Education Department 11-32

పͬҫగͫϺ మζϻ ϢϬంబ సంыԁమ Θఖ 3. Public Health and Family Welfare Department 33-50

ϢϬంబ సంыԁమΘఖ 4. Family Welfare Department 51-69

ఔషధ, Ηͫή ίΗరణ సంస͢ 5. Institute of Preventive Medicine 70-72

ఆϻѥͰద, Ҫగ, ϻΌί, νదͤ మζϻ 

ҳδҪపΫ Θఖ

6. Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha and
Homeopathy (AYUSH) Department

73-91

ఔషధ ίయంతͬణ పζలన 7. Drugs Control Administration 92-97

Αధͫδక  ఆҫగͫ Θఖ, సం;లϢϾ 8. Directorate of Secondary Health 98-103

Schemes 104-110





XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

SUMMARY (రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)

�� పదుǨ HEAD OF ACCOUNT
ěకǗలు

Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

సంగȪహము SUMMARY
ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు కుటుంబ 
సంņమము, స´©లయము

HEALTH, MEDICAL AND
FAMILY WELFARE,
SECRETARIAT

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 Medical and Public Health 1114,62.97 1153,74.59 1123,04.42 15,40.74

స´©లయము - ¬ం²క సíǵసులు 2251 Secretariat - Social Services 6,70.06 7,03.62 7,26.58 7,62.94

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 1121,33.03 1160,78.21 1130,31.00 23,03.68

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -95.97 .. -17,04.81 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 1120,37.06 1160,78.21 1113,26.19 23,03.68

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు పȼ�Ʃగǰముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

.. 50,00.00 50,00.00 ..

ĝరÎ ƃతǦము ఆƩగǰ, ťదǰ 
మÉయు కుటుంబ సంņమము, 
స´©లయము

Gross Total HEALTH,
MEDICAL AND FAMILY
WELFARE, SECRETARIAT

1121,33.03 1210,78.21 1180,31.00 23,03.68

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -95.97 .. -17,04.81 ..

ƃతǦము ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు 
కుటుంబ సంņమము, 
స´©లయము

Net Total HEALTH,
MEDICAL AND FAMILY
WELFARE, SECRETARIAT

1120,37.06 1210,78.21 1163,26.19 23,03.68

ťదǰ Í�ǰªఖ MEDICAL EDUCATION
DEPARTMENT

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 Medical and Public Health 4264,80.92 5117,09.53 5845,80.39 7406,45.95

కుటుంబ సంņమము 2211 Family Welfare 239,80.21 351,60.00 318,33.34 325,90.07

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 4504,61.13 5468,69.53 6164,13.73 7732,36.02

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. .. ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4504,61.13 5468,69.53 6164,13.73 7732,36.02

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -1,54.91 ..

ƫ వǰయము ÂÇతǦము �వలÐన ƃతǦముల అంచ�

ESTIMATE OF THE AMOUNTS REQUIRED FOR EXPENDITURE IN
�Ȫంటు ūరకు »£ండు (ఓటు ĨÐనÀ)

DEMAND FOR GRANT (Voted)
�ÉǞ ĨÐన śకముల ƃతǦము

Total of Sums Charged

 18421,04.36

 11.00

2024-25

2024-25

1



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

SUMMARY (రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)

�� పదుǨ HEAD OF ACCOUNT
ěకǗలు

Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 4504,61.13 5468,69.53 6162,58.82 7732,36.02

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. -98.91 ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4504,61.13 5468,69.53 6163,57.73 7732,36.02

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు పȼ�Ʃగǰముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

436,38.95 1741,81.61 1167,27.30 1425,97.00

కుటుంబ సంņమముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4211 Capital Outlay on Family
Welfare

.. .. 85,07.74 19,22.37

ĝరÎ ƃతǦము ēటుǡబ» Gross Capital 436,38.95 1741,81.61 1252,35.04 1445,19.37

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -181,01.07 .. -193,94.74 ..

ƃతǦము Net Capital 255,37.88 1741,81.61 1058,40.30 1445,19.37

ĝరÎ ƃతǦము ťదǰ Í�ǰªఖ Gross Total MEDICAL
EDUCATION DEPARTMENT

4941,00.08 7210,51.14 7416,48.77 9177,55.39

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. .. ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4941,00.08 7210,51.14 7416,48.77 9177,55.39

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -181,01.07 .. -195,49.65 ..

ƃతǦము ťదǰ Í�ǰªఖ Net Total MEDICAL
EDUCATION DEPARTMENT

4759,99.01 7210,51.14 7220,99.12 9177,55.39

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. -98.91 ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4759,99.01 7210,51.14 7221,98.03 9177,55.39

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

PUBLIC HEALTH AND
FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 Medical and Public Health 1785,74.99 2134,02.47 2068,35.12 2402,75.16

కుటుంబ సంņమము 2211 Family Welfare 99.90 1,15.76 1,06.20 1,17.55

ğడూǰలుǣ కులములు, ğడూǰలుǣ 
Ďగలు, ఇతర ĝనుకబ»న తరగతులు 
మÉయు అలǫసం�ǰక వ¥Ǚల 
సంņమము

2225 Welfare of Scheduled
Castes, Scheduled Tribes, Other
Backward Classes and Minorities

4,07.48 4,66.34 4,85.75 5,02.05

ఆవరణ ªసɟము, పÉస¥లు 3435 Ecology and Environment 36.14 41.00 30.57 27.23

జ�¢ ěకǗల సĽǵలు, గ�ంక 
Íవరములు

3454 Census Surveys and
Statistics

6,53.67 7,49.80 6,77.70 7,71.03

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 1797,72.18 2147,75.37 2081,35.34 2416,93.02

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -23,66.76 .. -80,16.33 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 1774,05.42 2147,75.37 2001,19.01 2416,93.02

2



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

SUMMARY (రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)

�� పదుǨ HEAD OF ACCOUNT
ěకǗలు

Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు పȼ�Ʃగǰముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

57,23.70 503,00.00 76,12.64 203,00.00

ĝరÎ ƃతǦము పȼ�Ʃగǰము 
మÉయు కుటుంబ సంņమ ªఖ

Gross Total PUBLIC
HEALTH AND FAMILY
WELFARE DEPARTMENT

1854,95.88 2650,75.37 2157,47.98 2619,93.02

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -23,66.76 .. -80,16.33 ..

ƃతǦము పȼ�Ʃగǰము మÉయు 
కుటుంబ సంņమ ªఖ

Net Total PUBLIC HEALTH
AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

1831,29.12 2650,75.37 2077,31.65 2619,93.02

కుటుంబ సంņమªఖ FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

ęĝనూǰ Revenue

వßǣ ĄËǳంøలు 2049 Interest Payments .. .. 14,39.45 ..

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 Medical and Public Health 475,97.78 514,14.00 624,04.31 962,47.75

కుటుంబ సంņమము 2211 Family Welfare 2768,22.73 3585,43.69 3434,13.33 3669,10.09

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 3244,20.51 4099,57.69 4072,57.09 4631,57.84

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3244,20.51 4099,46.69 4058,17.64 4631,46.84

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -45.37 .. -18.74 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 3243,75.14 4099,57.69 4072,38.35 4631,57.84

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3243,75.14 4099,46.69 4057,98.90 4631,46.84

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు పȼ�Ʃగǰముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

28,84.99 191,20.00 .. 129,51.26

కుటుంబ సంņమముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4211 Capital Outlay on Family
Welfare

3,47.52 3,50.00 3,45.71 3,18.60

ĝరÎ ƃతǦము ēటుǡబ» Gross Capital 32,32.51 194,70.00 3,45.71 132,69.86

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -41,37.36 .. .. ..

ƃతǦము Net Capital -9,04.85 194,70.00 3,45.71 132,69.86

ĝరÎ ƃతǦము కుటుంబ 
సంņమªఖ

Gross Total FAMILY
WELFARE DEPARTMENT

3276,53.02 4294,27.69 4076,02.80 4764,27.70

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3276,53.02 4294,16.69 4061,63.35 4764,16.70

3



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

SUMMARY (రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)

�� పదుǨ HEAD OF ACCOUNT
ěకǗలు

Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -41,82.73 .. -18.74 ..

ƃతǦము కుటుంబ సంņమªఖ Net Total FAMILY
WELFARE DEPARTMENT

3234,70.29 4294,27.69 4075,84.06 4764,27.70

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3234,70.29 4294,16.69 4061,44.61 4764,16.70

ఔషధ, ©ǰÁ Â©రణ సంసǧ INSTITUTE OF
PREVENTIVE MEDICINE

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 Medical and Public Health 18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

ƃతǦము ఔషధ, ©ǰÁ Â©రణ 
సంసǧ

Total INSTITUTE OF
PREVENTIVE MEDICINE

18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

AYURVEDA, YOGA,
UNANI, SIDDHA AND
HOMEOPATHY (AYUSH)
DEPARTMENT

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 Medical and Public Health 198,88.67 154,48.60 150,10.62 195,84.04

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 198,88.67 154,48.60 150,10.62 195,84.04

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.58 .. -2.52 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 198,28.09 154,48.60 150,08.10 195,84.04

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు పȼ�Ʃగǰముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

.. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

ĝరÎ ƃతǦము ఆయుĽǵద, 
ƨగ, యు�Â, Ðదǩ మÉయు 
ƱÇƨప¾ ªఖ

Gross Total AYURVEDA,
YOGA, UNANI, SIDDHA
AND HOMEOPATHY
(AYUSH) DEPARTMENT

198,88.67 164,48.60 152,44.98 205,84.04

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.58 .. -2.52 ..

ƃతǦము ఆయుĽǵద, ƨగ, 
యు�Â, Ðదǩ మÉయు 
ƱÇƨప¾ ªఖ

Net Total AYURVEDA,
YOGA, UNANI, SIDDHA
AND HOMEOPATHY
(AYUSH) DEPARTMENT

198,28.09 164,48.60 152,42.46 205,84.04

ఔషధ Âయంతȷణ పÉ�లన DRUGS CONTROL
ADMINISTRATION

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 Medical and Public Health 20,77.72 21,74.00 20,58.46 24,15.34

ēటుǡబ» Capital

4



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

SUMMARY (రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)

�� పదుǨ HEAD OF ACCOUNT
ěకǗలు

Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ťదǰము మÉయు పȼ�Ʃగǰముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

.. 10,50.00 18,35.00 6,69.57

ƃతǦము ఔషధ Âయంతȷణ 
పÉ�లన

Total DRUGS CONTROL
ADMINISTRATION

20,77.72 32,24.00 38,93.46 30,84.91

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ªఖ, 
సం�లకులు

DIRECTORATE OF
SECONDARY HEALTH

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 Medical and Public Health 24.48 .. 1,01.12 1278,89.61

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు పȼ�Ʃగǰముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

212,16.89 300,00.00 176,45.17 300,02.00

ƃతǦము £ధǰÇక  ఆƩగǰ 
ªఖ, సం�లకులు

Total DIRECTORATE OF
SECONDARY HEALTH

212,41.37 300,00.00 177,46.29 1578,91.61

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ »£౦డు Gross Revenue DEMAND
XVI

10906,72.0613072,32.1613639,48.3016323,54.56

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 10906,72.0613072,21.1613625,08.8516323,43.56

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -25,68.68 .. -98,97.31 ..

Âకర  ƃతǦము ęĝనూǰ 
»£౦డు

Net Revenue DEMAND XVI 10881,03.3813072,32.1613540,50.9916323,54.56

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 13,40.54 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 10881,03.3813072,21.1613527,10.4516323,43.56

ĝరÎ ƃతǦము ēటుǡబ» »£౦డు Gross Capital DEMAND XVI 738,12.05 2810,01.61 1579,07.92 2097,60.80

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -222,38.43 .. -193,94.74 ..

Âకర ƃతǦము ēటుǡబ» »£౦డు Net Capital DEMAND XVI 515,73.62 2810,01.61 1385,13.18 2097,60.80

ĝరÎ ƃతǦము »£౦డు Gross Total DEMAND XVI 11644,84.1115882,33.7715218,56.2218421,15.36

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 11644,84.1115882,22.7715204,16.7718421,04.36

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -248,07.11 .. -292,92.05 ..

Âకర  ƃతǦము »£౦డు Net Total DEMAND XVI 11396,77.0015882,33.7714925,64.1718421,15.36

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 13,40.54 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 11396,77.0015882,22.7714912,23.6318421,04.36

5



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు కుటుంబ 
సంņమము, స´©లయము

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు 
కుటుంబ సంņమము, 
స´©లయము

HEALTH, MEDICAL AND
FAMILY WELFARE,
SECRETARIAT

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰ  ńవలు _  
అƫǳప¾

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

ఆంధȺపȼĴ� ťదǰ Í�న 
పÉషతుǦకు సయము

S.H. (05) Assistance to Andhra
Pradesh Vaidya Vidhana
Parishad

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

Łతనములు ūరకు సయక 
�Ȫంటుǳ

311 Grants-in-Aid towards Salaries 746,45.32 813,29.00 780,33.36 ..

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 212,29.00 200,00.00 240,04.50 ..

ƃతǦము Total 310 958,74.32 1013,29.00 1020,37.86 ..

ƃతǦము Total S.H. (05) 958,74.32 1013,29.00 1020,37.86 ..

ƃతǦము Total M.H. 001 958,74.32 1013,29.00 1020,37.86 ..

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ఆంధȺపȼĴ� ťదǰ Í�న పÉషతుǦ 
ఆసǫతుȷల యందు �ÉశుధǩȚ 
ńవలు

S.H. (08) Sanitaion in APVVP
Hospitals

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 150,17.00 120,00.00 98,64.16 ..

ƃతǦము Total S.H. (08) 150,17.00 120,00.00 98,64.16 ..

ఆంధȺపȼĴ� ఔషధ మÉయు సుగంధ 
ƃకǗల ƥరుǣకు సయము   

S.H. (15) Assistance to Andhra
Pradesh Medicinal  and
Aromatic Plants Board

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

Łతనములు ūరకు సయక 
�Ȫంటుǳ

311 Grants-in-Aid towards Salaries 22.96 29.85 29.85 30.74

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 3.92 15.74 15.74 10.00

ƃతǦము Total 310 26.88 45.59 45.59 40.74

ƃతǦము Total S.H. (15) 26.88 45.59 45.59 40.74

ƃతǦము Total M.H. 110 150,43.88 120,45.59 99,09.75 40.74

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-
వసూళǻǳ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

6



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-వసూళǻǳ

ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు కుటుంబ 
సంņమము, స´©లయము

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 911 DEDUCT-RECOVERIES

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -33.74 .. -21.30 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -33.74 .. -21.30 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -33.74 .. -21.30 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 911 -33.74 .. -21.30 ..

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable .. .. -15,88.55 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) .. .. -15,88.55 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -15,88.55 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 912 .. .. -15,88.55 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 01 1109,18.20 1133,74.59 1119,47.61 40.74

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -33.74 .. -16,09.85 ..

ƃతǦము Net Total 01 1108,84.46 1133,74.59 1103,37.76 40.74

పటǡణ ఆƩగǰసíǵసులు - 
ఇతర ťదǰ Í�నములు

02 URBAN HEALTH
SERVICES - OTHER
SYSTEMS OF MEDICINE

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-
వసూళǻǳ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -1.98 .. -3.86 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -1.98 .. -3.86 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -1.98 .. -3.86 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 911 -1.98 .. -3.86 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 02 .. .. .. ..

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -1.98 .. -3.86 ..

ƃతǦము Net Total 02 -1.98 .. -3.86 ..

ťదǰ Íదǰ, Îfణ మÉయు 
పÉƮధన

05 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

అƫǳప¾ M.H. 105 ALLOPATHY

7



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అƫǳప¾

ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు కుటుంబ 
సంņమము, స´©లయము

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�. యz.¹.ఆ�  ఆƩగǰ Í�Ǡన 
ÍశǵÍ�ǰలయమునకు 
సయము

S.H. (23) Assistance to Dr. NTR
University of Health Sciences

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

Łతనములు ūరకు సయక 
�Ȫంటుǳ

311 Grants-in-Aid towards Salaries 5,44.77 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (23) 5,44.77 .. .. ..

ƃతǦము Total M.H. 105 5,44.77 .. .. ..

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-
వసూళǻǳ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -60.25 .. -91.10 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -60.25 .. -91.10 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.25 .. -91.10 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 911 -60.25 .. -91.10 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 05 5,44.77 .. .. ..

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.25 .. -91.10 ..

ƃతǦము Net Total 05 4,84.52 .. -91.10 ..

పȼ�Ʃగǰం 06 PUBLIC HEALTH
©ǰధుల Â©రణ మÉయు 
Âయంతȷణ

M.H. 101 PREVENTION AND
CONTROL OF DISEASES

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

కం¹ ĝలుగు S.H. (45) Kanti Velugu

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 15,00.00 2,32.26 10,00.00

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 5,00.00 1,24.55 5,00.00

ƃతǦము Total 210 .. 20,00.00 3,56.81 15,00.00

ƃతǦము Total S.H. (45) .. 20,00.00 3,56.81 15,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 .. 20,00.00 3,56.81 15,00.00

ƃతǦము Total M.H. 101 .. 20,00.00 3,56.81 15,00.00

ƃతǦము Total 06 .. 20,00.00 3,56.81 15,00.00

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 2210 1114,62.97 1153,74.59 1123,04.42 15,40.74

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -95.97 .. -17,04.81 ..

ƃతǦము Net Total 2210 1113,67.00 1153,74.59 1105,99.61 15,40.74

8



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

స´©లయము

ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు కుటుంబ 
సంņమము, స´©లయము

M.J.H. 2251

M.H. 090 SECRETARIAT

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

స´©లయము - ¬ం²క 
సíǵసులు

2251 SECRETARIAT -
SOCIAL SERVICES

స´©లయము M.H. 090 SECRETARIAT

ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

S.H. (06) Health, Medical and
Family Welfare Department

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 3,65.32 3,88.69 3,88.34 3,99.41

భతǰములు 012 Allowances 4.10 4.25 5.27 4.80

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 81.24 83.68 97.28 1,03.55

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 88.50 91.16 91.59 90.95

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 7.86 4.79 17.23 4.92

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 16.79 17.30 9.45 31.54

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 2.67 0.10 2.74

ƃతǦము Total 010 5,63.81 5,92.54 6,09.26 6,37.91

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 17.68 15.00 21.79 12.77

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 2.04 0.40 0.34 0.10

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 14.15 14.54 5.28 16.70

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 6.20 4.57 4.86 2.44

ƃతǦము Total 100 40.07 34.51 32.27 32.01

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 0.17 3.00 0.09 3.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.70 0.70 0.50 0.70

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles 16.20 16.20 27.00 27.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

5.73 10.00 9.71 11.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.37 0.60 0.49 0.60

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

1.15 1.35 1.15 1.64

ƃతǦము Total 130 24.15 28.85 38.85 40.94

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

పȼతǰf వǰ¯Ɍగత Âøణులకు 
ĄËǳంøలు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

.. .. 6.00 4.50

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

9



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

స´©లయము

ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు కుటుంబ 
సంņమము, స´©లయము

M.J.H. 2251

M.H. 090 SECRETARIAT

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

41.86 44.57 40.11 44.57

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (06) 6,70.06 7,03.62 7,26.58 7,62.94

ƃతǦము Total M.H. 090 6,70.06 7,03.62 7,26.58 7,62.94

ƃతǦము Total 2251 6,70.06 7,03.62 7,26.58 7,62.94

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 1121,33.03 1160,78.21 1130,31.00 23,03.68

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -95.97 .. -17,04.81 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 1120,37.06 1160,78.21 1113,26.19 23,03.68

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు 
పȼ�Ʃగǰముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰ  ńవలు 01 URBAN HEALTH
SERVICES

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆంధȺపȼĴ� ťదǰ Í�న పÉషv 
ťదǰªలలు ఆధుÂÓకరణ

S.H. (36) Upgradation of
Andhra Pradesh Vaidya Vidhana
Parishad Hospitals

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 50,00.00 50,00.00 ..

ƃతǦము Total S.H. (36) .. 50,00.00 50,00.00 ..

ƃతǦము Total G.H. 11 .. 50,00.00 50,00.00 ..

ƃతǦము Total M.H. 110 .. 50,00.00 50,00.00 ..

ƃతǦము Total 01 .. 50,00.00 50,00.00 ..

ƃతǦము Total 4210 .. 50,00.00 50,00.00 ..

ƃతǦము ēటుǡబ» Total Capital .. 50,00.00 50,00.00 ..

ĝరÎ ƃతǦము ఆƩగǰ, ťదǰ 
మÉయు కుటుంబ సంņమము, 
స´©లయము

Gross Total HEALTH, MEDICAL
AND FAMILY WELFARE,
SECRETARIAT

1121,33.03 1210,78.21 1180,31.00 23,03.68

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -95.97 .. -17,04.81 ..

ƃతǦము ఆƩగǰ, ťదǰ మÉయు 
కుటుంబ సంņమము, 
స´©లయము

Net Total HEALTH, MEDICAL
AND FAMILY WELFARE,
SECRETARIAT

1120,37.06 1210,78.21 1163,26.19 23,03.68

10



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ťదǰ Í�ǰªఖ MEDICAL EDUCATION
DEPARTMENT

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰ  ńవలు _  
అƫǳప¾

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

పȼ�న �¥ǰలయం S.H. (01) Headquarters Office

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 3,42.91 3,58.26 3,32.15 3,68.14

భతǰములు 012 Allowances 4.58 4.72 4.27 4.77

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 74.52 76.78 83.38 1,20.65

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 76.33 78.61 72.76 79.36

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 4.85 1.24 1.26 11.05

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 23.89 2.35 31.36

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 2.23 .. 1.96

ƃతǦము Total 010 5,03.19 5,45.73 4,96.17 6,17.29

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 19.73 0.01 26.02 8.56

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.43 0.01 0.22 0.05

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 21.08 0.01 7.24 12.46

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.05 .. .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 5.31 0.01 5.13 1.50

ƃతǦము Total 100 46.60 0.04 38.61 22.57

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.50 .. 0.20

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 3.67 5.00 3.62 4.00

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles 16.10 12.60 9.90 38.94

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

3.49 11.50 8.00 11.50

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 0.60 0.05 1.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.14 0.75 0.32 0.75

11



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

.. 1.00 .. 0.75

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.56 0.57 0.39 0.50

ƃతǦము Total 130 23.96 32.02 22.28 57.44

ఇతర పÉ�ల�పర ఖరుǜలు 200 Other Administrative
Expenses

పȼముఖుల Əసం ƣȼƙ�� ఖరుǜ 204 Protocol Expenditure for
Dignitaries

.. .. 2,78.77 0.01

æ¹ �íǞలు 208 Water Charges .. 55.93 .. 2,00.00

ƃతǦము Total 200 .. 55.93 2,78.77 2,00.01

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies 26,51.74 140,00.00 115,17.83 200,00.00

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.08 .. .. ..

దుసుǦలు, į¥లు మÉయు 
¬£±Ȫ

250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసుǦలు 251 Clothing 7,34.74 .. .. ..

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

çǳడరǳ è÷లు 281 Pleaders Fees 3.60 .. 0.64 ..

పȼతǰf వǰ¯Ɍగత Âøణులకు 
ĄËǳంøలు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

27,13.28 30,17.14 37,70.53 62,60.00

ƃతǦము Total 280 27,16.88 30,17.14 37,71.17 62,60.00

ఇతర వృ¾Ǧ ńవలు 290 Other Professional Services

�ÇĶĉs పదúలు మÉయు 
సల�రులకు Ƶరవ Łతనం / 
ఏకƃతǦం� ĄËǳంøలు

297 Honororiums/Lumpsum
Payment to Nominated Posts and
Advisors

32.93 35.93 38.92 35.93

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 25,04.54 29,10.99 31,38.04 29,10.99

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

7,59.80 5,36.52 6,98.60 7,08.00

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

13,39.28 23,22.00 32,08.31 32,48.31

ƃతǦము Total 300 46,03.62 57,69.51 70,44.95 68,67.30

ƃతǦము Total S.H. (01) 113,13.74 234,56.80 232,08.70 340,60.74

ఉƠǰగుల ఆƩగǰ పథకం Əసం 
పȼభుతǵ Í¥ళము

S.H. (10) Government
Contribution for Employees
Health Scheme

Í¥ళములు 320 Contributions

ఇġl య� ūరకు సహ�రం 322 Contributions towards EHS 140,00.00 140,00.00 109,53.79 180,00.00

12



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total S.H. (10) 140,00.00 140,00.00 109,53.79 180,00.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

�కǡ� నందమూÉ �రక 
¥£¥ú ťదǰń© టȲసుǡ

S.H. (09) Dr. Nandamuri Taraka
Ramarao Vaidya Seva Trust

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 1068,84.44 1708,00.00 2036,60.11 3070,81.34

ƃతǦము Total S.H. (09) 1068,84.44 1708,00.00 2036,60.11 3070,81.34

ఆƩగǰ ఆస¥ - POP S.H. (11) Aarogya Aasara - POP

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 445,14.00 445,00.00 446,67.32 333,33.34

ƃతǦము Total S.H. (11) 445,14.00 445,00.00 446,67.32 333,33.34

ƃతǦము Total G.H. 11 1513,98.44 2153,00.00 2483,27.43 3404,14.68

ƃతǦము Total M.H. 001 1767,12.18 2527,56.80 2824,89.92 3924,75.42

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ƥధన  ఆసుపతుȷలు S.H. (29) Teaching Hospitals

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 341,80.44 363,00.58 385,19.97 372,37.80

భతǰములు 012 Allowances 5,45.40 5,60.92 6,86.99 6,70.73

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 68,87.51 70,87.92 90,08.41 105,52.16

మధǰంతర భృ¾ 015 Interim Relief 2.39 2.46 .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 56,94.66 58,60.23 65,38.25 57,47.83

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 79.34 61.36 89.98 63.05

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 1.53 1.58 56.16 19,16.19

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession 0.03 0.03 0.04 0.10

ƃతǦము Total 010 473,91.30 498,75.08 548,99.80 561,87.86

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 24,34.69 0.01 28,15.15 20,68.50

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 1,71.20 0.01 1,62.62 1,75.13

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 24,29.16 0.01 6,28.51 18,54.00

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 58.26 0.01 17.09 7.38

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 5,78.37 0.01 4,52.73 2,32.55

ƃతǦము Total 100 56,71.68 0.05 40,76.10 43,37.56

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

13



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతుȷలు మÉయు ťదǰªలలు

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 0.09 0.56 .. 0.20

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 19.01 22.44 10.55 20.00

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 41,65.43 .. 0.01 ..

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles .. 21.60 0.35 26.40

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

1.58 5.00 2.88 6.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.92 1.50 0.16 1.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.26 0.86 0.35 0.86

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

1.74 3.38 0.97 2.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.08 0.25 0.05 0.20

ƃతǦము Total 130 41,89.02 55.03 15.32 56.46

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 1,48.06 24,13.17 18,23.43 28,94.13

పȼచురణలు 160 Publications

పȼచురణలు 161 Publications 0.51 1.60 .. 1.60

øసǦ�లు, £ǰగŎzǸ, 
çÉ¤»క�Ǹ ūనుƑలు

162 Purchase of Books, Magazines
and Periodicals

.. 10.00 .. 1.00

ƃతǦము Total 160 0.51 11.60 .. 2.60

ఇతర పÉ�ల�పర ఖరుǜలు 200 Other Administrative
Expenses

ఆ¾థǰం మÉయు ÍƢదం 203 Hospitality  and  Entertainment .. 0.10 .. 0.10

పȼముఖుల Əసం ƣȼƙ�� ఖరుǜ 204 Protocol Expenditure for
Dignitaries

.. 0.10 .. 0.10

వస¾  మÉయు పȼ¤ణం 
(ఉƠǰగులు �Â©రు)

205 Accommodation and Travel
(non-employees)

.. 0.10 .. 0.10

Íదుǰఛǝ¯Ɍ �íǞలు 209 Electricity Charges .. .. 1,81.42 2,00.00

ƃతǦము Total 200 .. 0.30 1,81.42 2,00.30

Ľషను వǰయము/ఆర ఖరుǜలు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

ఆర �íǞలు 231 Diet Charges 12,93.67 23,00.00 22,24.97 55,37.76

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

3.04 5.54 1.64 1,00.00

ఇతర పȼƨజ�ల Əసం �íǞలు 242 Charges towards Other
purposes

9.86 19.27 8.12 50.00

14



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతుȷలు మÉయు ťదǰªలలు

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total 240 12.90 24.81 9.76 1,50.00

దుసుǦలు, į¥లు మÉయు 
¬£±Ȫ

250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసుǦలు 251 Clothing .. 30.00 1.07 10.00

యూÂ ంలను అంÀంచడం 252 Providing Uniforms .. 50.00 1.42 10.00

కుటుǳ �íǞలు 253 Stitching Charges .. 16.00 0.56 10.00

ƃతǦము Total 250 .. 96.00 3.05 30.00

పȼకటనలు, ÍకȨ¤లు మÉయు 
పȼ�ర ఖరుǜలు

260 Advertisements, Sales and
Publicity Expenses

పȼకటనలు - Ãȼంq ë»¤ 261 Advertisements – Print Media .. 0.10 .. 0.10

´నǪతర పనులు 270 Minor Works

Âరǵహణ 272 Maintenance 1,20.05 .. 8,58.23 34,38.00

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 164,40.17 165,00.33 174,08.17 165,00.33

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

40,51.91 38,97.44 48,60.77 49,00.00

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

162,59.90 181,50.00 219,48.98 240,96.00

ƃతǦము Total 300 367,51.98 385,47.77 442,17.92 454,96.33

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఎgǸ ĥȪÏ¤ ĄËǳంøలు 
(పȼ£దవªతుǦ మరణం / 
�రుణǰ Â¤మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. 0.10 4.00 0.01

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 4.60 0.10 8.25 3.30

ƃతǦము Total 310 4.60 0.20 12.25 3.31

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends 57,55.90 62,85.03 51,44.46 62,85.03

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. 0.50 .. 20.00

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥లు 
మరమǯతులు మÉయు Âరǵహణ

523 Repairs  and  Maintenance to
Machinery and Equipment

.. 5.91 0.86 3.00

ƃతǦము Total S.H. (29) 1013,39.76 996,16.11 1134,67.57 1246,42.64

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

అధు�తన Ľ»¤లÚ ńవలు S.H. (46) Advanced Radiology
Services

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

15



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతుȷలు మÉయు ťదǰªలలు

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

32,02.22 41,72.21 65,66.34 80,00.00

ƃతǦము Total S.H. (46) 32,02.22 41,72.21 65,66.34 80,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 32,02.22 41,72.21 65,66.34 80,00.00

ƃతǦము Total M.H. 110 1045,41.98 1037,88.32 1200,33.91 1326,42.64

ఇతర ఆƩగǰ పథ�లు M.H. 200 OTHER HEALTH
SCHEMES

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

మపȼ¬ǧనం S.H. (05) Mahaprasthanam

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles 8,42.29 11,46.35 9,86.78 9,71.86

ƃతǦము Total S.H. (05) 8,42.29 11,46.35 9,86.78 9,71.86

ƃతǦము Total G.H. 11 8,42.29 11,46.35 9,86.78 9,71.86

ƃతǦము Total M.H. 200 8,42.29 11,46.35 9,86.78 9,71.86

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

�కǡ� నందమూÉ �రక 
¥£¥ú ťదǰń© టȲసుǡ

S.H. (09) Dr. Nandamuri Taraka
Ramarao Vaidya Seva Trust

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 329,82.70 485,24.45 514,79.62 665,07.44

ƃతǦము Total S.H. (09) 329,82.70 485,24.45 514,79.62 665,07.44

ƃతǦము Total G.H. 11 329,82.70 485,24.45 514,79.62 665,07.44

ƃతǦము Total M.H. 789 329,82.70 485,24.45 514,79.62 665,07.44

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

�కǡ� నందమూÉ �రక 
¥£¥ú ťదǰń© టȲసుǡ

S.H. (09) Dr. Nandamuri Taraka
Ramarao Vaidya Seva Trust

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 149,99.41 206,75.55 180,97.83 264,11.22

ƃతǦము Total S.H. (09) 149,99.41 206,75.55 180,97.83 264,11.22

ƃతǦము Total G.H. 11 149,99.41 206,75.55 180,97.83 264,11.22

ƃతǦము Total M.H. 796 149,99.41 206,75.55 180,97.83 264,11.22

16



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø
ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 912 DEDUCT RECOVERIES

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable .. .. -98.91 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) .. .. -98.91 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -98.91 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 912 .. .. -98.91 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 01 3300,78.56 4268,91.47 4730,88.06 6190,08.58

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. .. ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3300,78.56 4268,91.47 4730,88.06 6190,08.58

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -98.91 ..

ƃతǦము Net Total 01 3300,78.56 4268,91.47 4729,89.15 6190,08.58

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. -98.91 ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3300,78.56 4268,91.47 4730,88.06 6190,08.58

�Ȫëణ ఆƩగǰ సíǵసులు - 
అƫǳప¾

03 RURAL HEALTH
SERVICES-ALLOPATHY

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable .. .. -20.00 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) .. .. -20.00 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -20.00 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 912 .. .. -20.00 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 03 .. .. .. ..

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -20.00 ..

ƃతǦము Net Total 03 .. .. -20.00 ..

ťదǰ Íదǰ, Îfణ మÉయు 
పÉƮధన

05 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

అƫǳప¾ M.H. 105 ALLOPATHY

ťదǰ క¨ªలలు S.H. (18) Medical Colleges

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 413,49.11 443,25.08 489,70.04 520,37.72

17



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అƫǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

భతǰములు 012 Allowances 13,29.59 13,64.20 21,27.64 24,51.37

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 102,03.15 104,69.27 135,77.96 151,29.67

మధǰంతర భృ¾ 015 Interim Relief 1.01 1.04 .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 48,90.37 50,23.15 56,92.33 50,11.32

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1,25.43 72.23 1,03.61 74.22

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 10.24 10.55 28.04 28,38.83

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession 0.17 0.18 .. 0.19

ƃతǦము Total 010 579,09.07 612,65.70 704,99.62 775,43.32

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 77,76.16 0.01 54,87.74 41,83.66

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 3,40.81 0.01 4,12.42 3,52.11

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 28,66.16 0.01 15,56.85 26,34.64

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 19.47 .. .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 10,05.12 0.01 6,59.46 3,21.45

ƃతǦము Total 100 120,07.72 0.04 81,16.47 74,91.86

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 0.36 0.95 0.05 0.95

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 4.69 5.00 2.59 5.00

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 6,73.27 .. .. ..

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles .. 11.40 .. 29.40

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.26 1.20 0.46 1.20

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.10 0.60 0.03 0.60

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.16 0.65 0.27 0.65

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.14 0.40 .. 0.40

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.20 .. 0.20

ƃతǦము Total 130 6,78.62 19.45 3.35 37.45

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 92.73 17,20.99 13,53.30 15,83.79

పȼచురణలు 160 Publications

18



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అƫǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

పȼచురణలు 161 Publications 39.02 1,46.96 4.86 50.00

øసǦ�లు, £ǰగŎzǸ, 
çÉ¤»క�Ǹ ūనుƑలు

162 Purchase of Books, Magazines
and Periodicals

2.48 25.00 3.12 5.00

ƃతǦము Total 160 41.50 1,71.96 7.98 55.00

ఇతర పÉ�ల�పర ఖరుǜలు 200 Other Administrative
Expenses

Íదుǰఛǝ¯Ɍ �íǞలు 209 Electricity Charges .. .. 74.32 50.00

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

1.54 3.00 0.46 5.00

ఇతర పȼƨజ�ల Əసం �íǞలు 242 Charges towards Other
purposes

0.03 0.20 0.03 4.00

ƃతǦము Total 240 1.57 3.20 0.49 9.00

దుసుǦలు, į¥లు మÉయు 
¬£±Ȫ

250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసుǦలు 251 Clothing .. 1.00 .. 1.00

యూÂ ంలను అంÀంచడం 252 Providing Uniforms .. 0.50 .. 0.50

కుటుǳ �íǞలు 253 Stitching Charges .. 0.10 .. 0.01

ƃతǦము Total 250 .. 1.60 .. 1.51

´నǪతర పనులు 270 Minor Works

Âరǵహణ 272 Maintenance 89.14 .. 2,89.04 11,98.00

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

పȼతǰf వǰ¯Ɍగత Âøణులకు 
ĄËǳంøలు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

.. 1.50 .. 0.01

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 33,39.93 29,70.91 36,63.65 37,53.27

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

21,06.46 16,24.24 22,32.24 21,13.62

ƃతǦము Total 300 54,46.39 45,95.15 58,95.89 58,66.89

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఎgǸ ĥȪÏ¤ ĄËǳంøలు 
(పȼ£దవªతుǦ మరణం / 
�రుణǰ Â¤మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. 0.10 .. 9.00

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 2.10 0.10 2.80 1.45

ƃతǦము Total 310 2.10 0.20 2.80 10.45

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends 153,87.35 125,00.00 192,16.85 200,00.00

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

19



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అƫǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. .. .. 5.00

ƃతǦము Total S.H. (18) 916,56.55 802,80.74 1054,60.16 1138,53.23

నÉǸంi క¨ªలలు S.H. (19) Nursing Colleges

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 19,58.24 20,38.65 28,63.69 36,30.67

భతǰములు 012 Allowances 16.15 16.55 24.14 32.12

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 3,80.62 3,91.31 6,77.53 11,12.72

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 2,93.28 3,01.49 4,50.49 5,71.62

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1.19 0.81 4.79 13.53

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 10.55 7.92 9.65 3,23.06

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 15.28 .. 4.91

ƃతǦము Total 010 26,60.03 27,72.01 40,30.29 56,88.63

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 1,19.90 0.01 2,44.88 2,10.78

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 4.87 0.01 3.38 4.91

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 1,46.71 0.01 53.23 76.16

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 5.10 .. .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 23.87 0.01 38.00 27.49

ƃతǦము Total 100 3,00.45 0.04 3,39.49 3,19.34

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.13 .. 0.13

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.46 0.74 0.29 0.40

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 27.70 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.08 0.30 0.12 0.25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.04 0.12 0.02 0.10

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.03 0.12 0.04 0.01

ƃతǦము Total 130 28.31 1.28 0.47 0.76

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 3.93 .. .. 8.28

పȼచురణలు 160 Publications

20



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అƫǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

పȼచురణలు 161 Publications .. 0.80 .. 0.80

øసǦ�లు, £ǰగŎzǸ, 
çÉ¤»క�Ǹ ūనుƑలు

162 Purchase of Books, Magazines
and Periodicals

0.71 5.00 0.99 4.00

ƃతǦము Total 160 0.71 5.80 0.99 4.80

ఇతర పÉ�ల�పర ఖరుǜలు 200 Other Administrative
Expenses

Íదుǰఛǝ¯Ɍ �íǞలు 209 Electricity Charges .. .. 3.27 2.93

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.19 0.35 0.07 0.85

ఇతర పȼƨజ�ల Əసం �íǞలు 242 Charges towards Other
purposes

.. .. .. 0.65

ƃతǦము Total 240 0.19 0.35 0.07 1.50

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

మూడవ �íǡ  �ǵ¥ వǰ¯Ɍగత 
కనǸěǡంqǸ ÍÂƨగము

288 Individual Consultants engaged
- 3rd party

.. 0.10 .. ..

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 42.43 42.92 56.30 42.92

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

1,62.46 1,47.24 1,48.77 1,47.24

ƃతǦము Total 300 2,04.89 1,90.16 2,05.07 1,90.16

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 0.25 0.10 0.50 0.25

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends 15,01.95 14,84.29 13,99.90 14,84.29

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. .. .. 0.50

ƃతǦము Total S.H. (19) 47,00.71 44,54.26 59,80.05 77,01.57

పȼభుతǵ నÉǸంi మÉయు 
ÇœȞఫí పífల Âరǵహణ

S.H. (25) Conduct of
Government Nursing and
Midwifery Examination

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

3.00 11.49 5.87 14.36

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

పȼతǰf వǰ¯Ɍగత Âøణులకు 
ĄËǳంøలు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

42.10 46.57 46.25 58.21

ƃతǦము Total S.H. (25) 45.10 58.06 52.12 72.57

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

21



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అƫǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ťదǰ భవ�లు S.H. (21) Medical Buildings

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥లు 
మరమǯతులు మÉయు Âరǵహణ

523 Repairs  and  Maintenance to
Machinery and Equipment

.. 25.00 .. 10.00

ƃతǦము Total S.H. (21) .. 25.00 .. 10.00

ƃతǦము Total G.H. 11 .. 25.00 .. 10.00

ƃతǦము Total M.H. 105 964,02.36 848,18.06 1114,92.33 1216,37.37

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable .. .. -36.00 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) .. .. -36.00 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -36.00 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 912 .. .. -36.00 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 05 964,02.36 848,18.06 1114,92.33 1216,37.37

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -36.00 ..

ƃతǦము Net Total 05 964,02.36 848,18.06 1114,56.33 1216,37.37

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 2210 4264,80.92 5117,09.53 5845,80.39 7406,45.95

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. .. ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4264,80.92 5117,09.53 5845,80.39 7406,45.95

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -1,54.91 ..

ƃతǦము Net Total 2210 4264,80.92 5117,09.53 5844,25.48 7406,45.95

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. -98.91 ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4264,80.92 5117,09.53 5845,24.39 7406,45.95

కుటుంబ సంņమము 2211 FAMILY WELFARE
పȼసూ¾ మÉయు Îశు 
ఆƩగǰము

M.H. 103 MATERNITY AND
CHILD HEALTH

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆంధȺపȼĴ� అతǰవసర పȼ¾సǫందన 
ńవలు - 108 అంబుězǸ ńవలు

S.H. (11) Andhra Pradesh
Emergency Response Services -
108 Ambulance Services

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

103,80.80 153,44.00 130,86.60 159,46.52

ƃతǦము Total S.H. (11) 103,80.80 153,44.00 130,86.60 159,46.52

22



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

పȼసూ¾ మÉయు Îశు ఆƩగǰము

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 103 MATERNITY AND CHILD

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃŝ� ė»క� యూÂటుǳ (104 
సíǵĠ�)

S.H. (13) Mobile Medical Units
(104 Services)

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

76,73.59 128,92.00 118,22.74 91,64.00

ƃతǦము Total S.H. (13) 76,73.59 128,92.00 118,22.74 91,64.00

ƃతǦము Total G.H. 11 180,54.39 282,36.00 249,09.34 251,10.52

ƃతǦము Total M.H. 103 180,54.39 282,36.00 249,09.34 251,10.52

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆంధȺపȼĴ� అతǰవసర పȼ¾సǫందన 
ńవలు - 108 అంబుězǸ ńవలు

S.H. (11) Andhra Pradesh
Emergency Response Services -
108 Ambulance Services

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

13,99.00 17,48.00 17,48.00 17,48.00

ƃతǦము Total S.H. (11) 13,99.00 17,48.00 17,48.00 17,48.00

ƃŝ� ė»క� యూÂటుǳ (104 
సíǵĠ�)

S.H. (13) Mobile Medical Units
(104 Services)

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

24,12.00 26,53.00 26,53.00 26,64.58

ƃతǦము Total S.H. (13) 24,12.00 26,53.00 26,53.00 26,64.58

ƃతǦము Total G.H. 11 38,11.00 44,01.00 44,01.00 44,12.58

ƃతǦము Total M.H. 789 38,11.00 44,01.00 44,01.00 44,12.58

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆంధȺపȼĴ� అతǰవసర పȼ¾సǫందన 
ńవలు - 108 అంబుězǸ ńవలు

S.H. (11) Andhra Pradesh
Emergency Response Services -
108 Ambulance Services

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

13,20.00 16,50.00 16,50.00 20,05.75

ƃతǦము Total S.H. (11) 13,20.00 16,50.00 16,50.00 20,05.75

ƃŝ� ė»క� యూÂటుǳ (104 
సíǵĠ�)

S.H. (13) Mobile Medical Units
(104 Services)

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

23



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

7,94.82 8,73.00 8,73.00 10,61.22

ƃతǦము Total S.H. (13) 7,94.82 8,73.00 8,73.00 10,61.22

ƃతǦము Total G.H. 11 21,14.82 25,23.00 25,23.00 30,66.97

ƃతǦము Total M.H. 796 21,14.82 25,23.00 25,23.00 30,66.97

ƃతǦము Total 2211 239,80.21 351,60.00 318,33.34 325,90.07

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 4504,61.13 5468,69.53 6164,13.73 7732,36.02

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. .. ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4504,61.13 5468,69.53 6164,13.73 7732,36.02

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries .. .. -1,54.91 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 4504,61.13 5468,69.53 6162,58.82 7732,36.02

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. -98.91 ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4504,61.13 5468,69.53 6163,57.73 7732,36.02

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు 
పȼ�Ʃగǰముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰ  ńవలు 01 URBAN HEALTH
SERVICES

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-�âయ 
£నÐక ఆƩగǰ �రǰకȨమం

S.H. (37) Human Resources for
Health and Medical Education-
National Mental Health
Programme[AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 1,33.34 1,33.34 ..

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 2,98.35 2,98.35 ..

ƃతǦము Total S.H. (37) .. 4,31.69 4,31.69 ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -42,00.13 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -42,00.13 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 06 -42,00.13 4,31.69 4,31.69 ..

24



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆసుపతుȷలు మÉయు ťదǰªలలు

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-�âయ 
£నÐక ఆƩగǰ �రǰకȨమం

S.H. (37) Human Resources for
Health and Medical Education-
National Mental Health
Programme[AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 2,00.00 2,00.00 ..

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 4,47.51 4,47.51 ..

ƃతǦము Total S.H. (37) .. 6,47.51 6,47.51 ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -8,43.24 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -8,43.24 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 12 -8,43.24 6,47.51 6,47.51 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 110 .. 10,79.20 10,79.20 ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -50,43.37 .. .. ..

ƃతǦము Net Total M.H. 110 -50,43.37 10,79.20 10,79.20 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 01 .. 10,79.20 10,79.20 ..

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -50,43.37 .. .. ..

ƃతǦము Net Total 01 -50,43.37 10,79.20 10,79.20 ..

ťదǰ Íదǰ, Îfణ మÉయు 
పÉƮధన

03 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

ఆƇǳప¾ M.H. 105 ALLOPATHY

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

ఖరుǜ ĨయÂ Âలǵలు 001 Unspent Balances .. .. -193,94.74 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) .. .. -193,94.74 ..

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు- ¥షǡǱ 
�ǰనǸ� ఇÂǸȋటూǰq

S.H. (06) Human Resources for
Health and Medical Education-
State Cancer Institute[AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 15,94.59 25,20.00 ..

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

25



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆƇǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 1,77.41 2,80.36 ..

ƃతǦము Total S.H. (06) .. 17,72.00 28,00.36 ..

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-�Ȳ£ 
Ġంటరǳ Əసం ÿ�ÐÝ ÅËǣంi

S.H. (07) Human Resources for
Health and Medical Education-
Capacity Building for Trauma
Centres[AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 1,20.00 1,20.00 ..

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 30.00 38.80 ..

ƃతǦము Total S.H. (07) .. 1,50.00 1,58.80 ..

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు- పȼభుతǵ 
ťదǰ క¨ªలƫǳ ėరుŉన PG 
ôటǳకు అదనø ǋËక 
సదు�¤లను కËǫంచడం

S.H. (11) Human Resources for
Health and Medical Education-
Providing Additional
Infrastructure to enhanced PG
seats in Government Medical
Colleges [AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 9,78.71 25,76.30 19,32.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 7,47.60 49,83.70 53,33.00

ƃతǦము Total S.H. (11) .. 17,26.31 75,60.00 72,65.00

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-ūతǦ ťదǰ 
క¨ªలల ¬ǧపన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment of New Medical
Colleges [AP73]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 80,00.00 138,36.00 66,66.00

ƃతǦము Total S.H. (31) .. 80,00.00 138,36.00 66,66.00

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు- పȼభుతǵ 
ťదǰ క¨ªలƫǳ ėరుŉన UG 
ôటǳకు అదనø ǋËక 
సదు�¤లను కËǫంచడం

S.H. (76) Human Resources for
Health and Medical Education-
Providing Additional
Infrastructure to enhanced UG
seats in Government Medical
Colleges [AP73]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 31,61.29 39,33.33 6,00.00

ƃతǦము Total S.H. (76) .. 31,61.29 39,33.33 6,00.00

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -72,96.49 .. .. ..

26



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆƇǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total S.H. (96) -72,96.49 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 06 -72,96.49 148,09.60 282,88.49 145,31.00

�Ȫëణ ǋËక సదు�¤ల 
అÆవృÀǩ ÂÁ (RIDF)

G.H. 07 RURAL
INFRASTRUCTURE
DEVELOPMENT FUND (RIDF)

ťదǰ భవనములు S.H. (21) Medical Buildings

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 500,00.00 .. ..

ƃతǦము Total S.H. (21) .. 500,00.00 .. ..

ş�న �ȼం�ƫǳ ఆసǫ¾ȷƞ�టు 
ūతǦ ė»క� �ĿÚ ఏ¥ǫటు

S.H. (33) Establishment of new
Medical College along with
Hospital in Plain Areas

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 20,00.00 20,00.00 30,00.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 171,63.07 200,00.00 290,39.35 500,00.00

ƃతǦము Total S.H. (33) 171,63.07 220,00.00 310,39.35 530,00.00

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -18.41 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -18.41 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 07 171,44.66 720,00.00 310,39.35 530,00.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ťదǰ భవనములు S.H. (21) Medical Buildings

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 168,71.02 ..

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥లు 
మరమǯతులు మÉయు Âరǵహణ

523 Repairs  and  Maintenance to
Machinery and Equipment

8.31 .. 1,03.98 1,00.00

ƃతǦము Total 520 8.31 .. 169,75.00 1,00.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 43,78.67 416,32.05 2,28.42 151,21.00

భూములు (�z ఆ� and ఆ�) 532 Lands (Non R and R) 20,94.57 .. 50.90 ..

ƃతǦము Total 530 64,73.24 416,32.05 2,79.32 151,21.00

ƃతǦము Total S.H. (21) 64,81.55 416,32.05 172,54.32 152,21.00

òɇ�కుళం ¶§ǳƫÂ ప§¬ƫ 
సూప� Ġǫ«ËÝ ఆసుప¾ȷ,¯ßǪ 
పÉƮధన ģందȹం

S.H. (27) Kidney Research
Centre superspeciality hospital
at Palasa Srikakulam District

27



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆƇǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 25,00.00 25,00.00 9,21.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 13,85.91 .. 9,97.11 10,00.00

ƃతǦము Total S.H. (27) 13,85.91 25,00.00 34,97.11 19,21.00

¥జమం»ȴ, ఏలూరు  మÉయు 
నం�ǰలƫ ūతǦ ťదǰ క¨ªలలు

S.H. (35) New Medical Colleges
at Rajahmundry, Eluru  and
Nandyal

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 45,00.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. .. 51,95.61 176,81.00

ƃతǦము Total S.H. (35) .. .. 51,95.61 221,81.00

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -1,51.41 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -1,51.41 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 11 77,16.05 441,32.05 259,47.04 393,23.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు- ¥షǡǱ 
�ǰనǸ� ఇÂǸȋటూǰq

S.H. (06) Human Resources for
Health and Medical Education-
State Cancer Institute[AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 23,91.89 37,80.00 ..

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 2,66.11 4,20.54 ..

ƃతǦము Total S.H. (06) .. 26,58.00 42,00.54 ..

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-�Ȳ£ 
Ġంటరǳ Əసం ÿ�ÐÝ ÅËǣంi

S.H. (07) Human Resources for
Health and Medical Education-
Capacity Building for Trauma
Centres[AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

1,80.00 1,80.00 .. ..

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 45.00 58.20 ..

28



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆƇǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total S.H. (07) 1,80.00 2,25.00 58.20 ..

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు- �Ëన 
�¤లు Â©రణ మÉయు 
Âరǵహణ Əసం �âయ 
�రǰకȨమం

S.H. (08) Human Resources for
Health and Medical Education-
National Programme for
Prevention and Management of
Burn Injuries[AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 3,09.60 .. ..

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 5,22.00 .. ..

ƃతǦము Total S.H. (08) .. 8,31.60 .. ..

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు- పȼభుతǵ 
ťదǰ క¨ªలƫǳ ėరుŉన PG 
ôటǳకు అదనø ǋËక 
సదు�¤లను కËǫంచడం

S.H. (11) Human Resources for
Health and Medical Education-
Providing Additional
Infrastructure to enhanced PG
seats in Government Medical
Colleges [AP73]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 38,64.20 28,98.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. .. 74,75.80 80,00.00

ƃతǦము Total S.H. (11) .. .. 113,40.00 108,98.00

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-ūతǦ ťదǰ 
క¨ªలల ¬ǧపన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment of New Medical
Colleges [AP73]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 105,00.00 100,00.00 46,52.74 100,00.00

ƃతǦము Total S.H. (31) 105,00.00 100,00.00 46,52.74 100,00.00

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు- పȼభుతǵ 
ťదǰ క¨ªలƫǳ ėరుŉన UG 
ôటǳకు అదనø ǋËక 
సదు�¤లను కËǫంచడం

S.H. (76) Human Resources for
Health and Medical Education-
Providing Additional
Infrastructure to enhanced UG
seats in Government Medical
Colleges [AP73]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 60,00.09 1,96.40 10,00.00

ƃతǦము Total S.H. (76) .. 60,00.09 1,96.40 10,00.00

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -55,91.39 .. .. ..

29



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆƇǳప¾

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total S.H. (96) -55,91.39 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 12 50,88.61 197,14.69 204,47.88 218,98.00

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 105 357,10.53 1506,56.34 1057,22.76 1287,52.00

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -130,57.70 .. -193,94.74 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 105 226,52.83 1506,56.34 863,28.02 1287,52.00

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-ūతǦ ťదǰ 
క¨ªలల ¬ǧపన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment of New Medical
Colleges [AP73]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 20,01.00 29,60.00 20,82.00 20,92.00

ƃతǦము Total S.H. (31) 20,01.00 29,60.00 20,82.00 20,92.00

ƃతǦము Total G.H. 06 20,01.00 29,60.00 20,82.00 20,92.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-ūతǦ ťదǰ 
క¨ªలల ¬ǧపన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment of New Medical
Colleges [AP73]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 30,00.00 44,40.00 31,23.00 31,38.00

ƃతǦము Total S.H. (31) 30,00.00 44,40.00 31,23.00 31,38.00

ƃతǦము Total G.H. 12 30,00.00 44,40.00 31,23.00 31,38.00

ƃతǦము Total M.H. 789 50,01.00 74,00.00 52,05.00 52,30.00

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-ūతǦ ťదǰ 
క¨ªలల ¬ǧపన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment of New Medical
Colleges [AP73]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

30



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 12,18.43 20,79.00 10,46.00

ƃతǦము Total S.H. (31) .. 12,18.43 20,79.00 10,46.00

ƃతǦము Total G.H. 06 .. 12,18.43 20,79.00 10,46.00

�Ȫëణ ǋËక సదు�¤ల 
అÆవృÀǩ ÂÁ (RIDF)

G.H. 07 RURAL
INFRASTRUCTURE
DEVELOPMENT FUND (RIDF)

±Éజన �ȼం�ƫǳ మïǡ Ġǫ«ËÝ 
Ðǫట�Ǹ ఏ¥ǫటు

S.H. (34) Establishment of Multi
Speciality Hospitals in Tribal
Areas

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 20,00.00 .. 10,00.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 14,27.42 100,00.00 10,21.34 50,00.00

ƃతǦము Total S.H. (34) 14,27.42 120,00.00 10,21.34 60,00.00

ƃతǦము Total G.H. 07 14,27.42 120,00.00 10,21.34 60,00.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆƩగǰం మÉయు ťదǰ Íదǰ 
Əసం £నవ వనరులు-ūతǦ ťదǰ 
క¨ªలల ¬ǧపన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment of New Medical
Colleges [AP73]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 15,00.00 18,27.64 16,20.00 15,69.00

ƃతǦము Total S.H. (31) 15,00.00 18,27.64 16,20.00 15,69.00

ƃతǦము Total G.H. 12 15,00.00 18,27.64 16,20.00 15,69.00

ƃతǦము Total M.H. 796 29,27.42 150,46.07 47,20.34 86,15.00

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 03 436,38.95 1731,02.41 1156,48.10 1425,97.00

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -130,57.70 .. -193,94.74 ..

ƃతǦము Net Total 03 305,81.25 1731,02.41 962,53.36 1425,97.00

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 4210 436,38.95 1741,81.61 1167,27.30 1425,97.00

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -181,01.07 .. -193,94.74 ..

ƃతǦము Net Total 4210 255,37.88 1741,81.61 973,32.56 1425,97.00

కుటుంబ సంņమముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4211 CAPITAL OUTLAY ON
FAMILY WELFARE

పȼసూ¾ మÉయు Îశు 
ఆƩగǰము

M.H. 103 MATERNITY AND
CHILD HEALTH

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

31



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

పȼసూ¾ మÉయు Îశు ఆƩగǰము

ťదǰ Í�ǰªఖ

M.J.H. 4211

M.H. 103 MATERNITY AND CHILD

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఆంధȺపȼĴ� అతǰవసర పȼ¾సǫందన 
ńవలు - 108 అంబుězǸ ńవలు

S.H. (11) Andhra Pradesh
Emergency Response Services -
108 Ambulance Services

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

Ƨ�రు ©హనముల ūనుƑలు 512 Purchase of Motor Vehicles .. .. 19,79.43 16,11.97

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 2,81.00

ƃతǦము Total S.H. (11) .. .. 19,79.43 18,92.97

ƃŝ� ė»క� యూÂటుǳ (104 
సíǵĠ�)

S.H. (13) Mobile Medical Units
(104 Services)

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

Ƨ�రు ©హనముల ūనుƑలు 512 Purchase of Motor Vehicles .. .. 41,40.75 29.40

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 23,87.56 ..

ƃతǦము Total S.H. (13) .. .. 65,28.31 29.40

ƃతǦము Total G.H. 11 .. .. 85,07.74 19,22.37

ƃతǦము Total M.H. 103 .. .. 85,07.74 19,22.37

ƃతǦము Total 4211 .. .. 85,07.74 19,22.37

ĝరÎ ƃతǦము ēటుǡబ» Gross Capital 436,38.95 1741,81.61 1252,35.04 1445,19.37

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -181,01.07 .. -193,94.74 ..

ƃతǦము ēటుǡబ» Net Capital 255,37.88 1741,81.61 1058,40.30 1445,19.37

ĝరÎ ƃతǦము ťదǰ Í�ǰªఖ Gross Total MEDICAL
EDUCATION DEPARTMENT

4941,00.08 7210,51.14 7416,48.77 9177,55.39

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. .. ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4941,00.08 7210,51.14 7416,48.77 9177,55.39

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -181,01.07 .. -195,49.65 ..

ƃతǦము ťదǰ Í�ǰªఖ Net Total MEDICAL EDUCATION
DEPARTMENT

4759,99.01 7210,51.14 7220,99.12 9177,55.39

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. .. -98.91 ..

ఓటు ĨÐనÀ Voted 4759,99.01 7210,51.14 7221,98.03 9177,55.39

32



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

పȼ�Ʃగǰము మÉయు 
కుటుంబ సంņమ ªఖ

PUBLIC HEALTH AND
FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰ  ńవలు _  
అƫǳప¾

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

�ȼంâయ �¥ǰలయములు S.H. (02) Regional Offices

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 5,43.25 5,73.74 5,51.83 5,89.56

భతǰములు 012 Allowances 5.28 5.44 5.23 5.43

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 1,08.82 1,12.08 1,27.55 1,58.29

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 81.00 83.42 82.96 84.34

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 9.26 7.58 2.69 7.79

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 0.46 25.84 7.00 26.56

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 4.51 .. 4.64

ƃతǦము Total 010 7,48.07 8,12.61 7,77.26 8,76.61

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 48.02 64.64 10.83 11.86

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.54 0.69 0.29 0.11

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 38.37 58.97 2.48 11.05

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.53 0.36 .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 8.86 11.30 1.65 1.56

ƃతǦము Total 100 96.32 1,35.96 15.25 24.58

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. 0.10

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.37 0.08 .. 0.08

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 2.93 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

.. .. 0.05 0.05

ƃతǦము Total 130 3.30 0.08 0.05 0.13

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

33



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.04 1.27 .. 3.27

ఇతర పȼƨజ�ల Əసం �íǞలు 242 Charges towards Other
purposes

.. .. .. 5.60

ƃతǦము Total 240 0.04 1.27 .. 8.87

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.01

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (02) 8,47.73 9,50.17 7,92.56 9,10.31

ƃతǦము Total M.H. 001 8,47.73 9,50.17 7,92.56 9,10.31

ė»క� ưǡ�Ǹ »ƣలు M.H. 104 MEDICAL STORES
DEPOTS

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

మందులు మÉయు ఔష�ల 
ģంäȹకృత ūనుƑలు

S.H. (06) Centralized Purchase
of Drugs and Medicines

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines 104,32.55 385,00.00 .. 462,00.00

ƃతǦము Total S.H. (06) 104,32.55 385,00.00 .. 462,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 104,32.55 385,00.00 .. 462,00.00

ƃతǦము Total M.H. 104 104,32.55 385,00.00 .. 462,00.00

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

పȼ�Ʃగǰ  పదుǨ నుం» �ȼథÇక 
ఆƩǰగǰ ģందȹములు Ƨ�రు 
©హనములు మరమǯతుల 
ÂÇతǦము �£« పదǩ¾ƫ 
బäï ĨÐన �íǞలు

S.H. (96) Add-Charges
transferred from 06 P.H.
towards repairs of Motor
Vehicles of Primary Health
Centres on Pro-rata basis

అంతరǙత �� బదïలు 630 Inter Account Transfers

�£« ÐబǭంÀ �íǞలు 632 Prorata Establishment Charges 8.46 .. 9.17 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) 8.46 .. 9.17 ..

ఆÉǧక సంఘం �Ȫంటుǳ G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

అరǭz పÅǳg ġ�Ǧ Ġంటరǳƫ 
డ¤ƑǪÐǡg ఇ�ǬǱసǡǱకǜ� 
ǔక¥ǰలు

S.H. (11) Diagnostic
Infrastructure facilities in
Urban Public Health Centers

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 14,29.00 .. 15,43.20 ..

ƃతǦము Total S.H. (11) 14,29.00 .. 15,43.20 ..

34



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతుȷలు మÉయు ťదǰªలలు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total G.H. 04 14,29.00 .. 15,43.20 ..

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

మందులు మÉయు ఔష�ల 
ģంäȹకృత ūనుƑలు

S.H. (48) Centralized Purchase
of Drugs and Medicines

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines .. .. 299,03.47 ..

ƃతǦము Total S.H. (48) .. .. 299,03.47 ..

ƃతǦము Total G.H. 11 .. .. 299,03.47 ..

ƃతǦము Total M.H. 110 14,37.46 .. 314,55.84 ..

ƃతǦము Total 01 127,17.74 394,50.17 322,48.40 471,10.31

�Ȫëణ ఆƩగǰ సíǵసులు - 
అƫǳప¾

03 RURAL HEALTH
SERVICES-ALLOPATHY

�ȼథÇక ఆƩగǰ ģందȹములు M.H. 103 PRIMARY HEALTH
CENTRES

�ȼథÇక ఆƩగǰ ģందȹములు S.H. (04) Primary Health
Centres

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 532,75.29 562,75.99 577,02.38 578,27.78

భతǰములు 012 Allowances 7,36.44 7,43.59 13,41.50 18,13.17

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 97,30.93 99,39.60 123,41.23 127,72.93

మధǰంతర భృ¾ 015 Interim Relief 0.39 0.40 .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 55,80.20 57,01.24 61,55.16 56,87.81

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1,15.06 62.72 1,09.15 64.45

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 9.43 9.71 9,54.87 50,77.80

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession 0.08 0.08 .. 0.08

ƃతǦము Total 010 694,47.82 727,33.33 786,04.29 832,44.02

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

57.75 50.10 41.24 2,58.42

üÉɌ సమయం కం¹ంĆంq 
ఉƠǰగులు

022 Full Time Contingent
Employees

24.55 23.87 21.98 35.00

ƃతǦము Total 020 82.30 73.97 63.22 2,93.42

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 41,26.27 44,19.65 37,96.26 27,59.27

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 2,04.39 1,70.70 2,80.02 3,43.64

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 31,07.43 58,33.64 7,15.33 21,43.55

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 99.55 97.81 27.23 19.87

35



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

�ȼథÇక ఆƩగǰ ģందȹములు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 03

M.H. 103 PRIMARY HEALTH

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 4,47.51 4,48.09 3,57.92 2,51.06

ƃతǦము Total 100 79,85.15 109,69.89 51,76.76 55,17.39

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 0.04 1.00 0.01 1.00

Âíǥత పȼ¤ణ భతǰము 114 Fixed Travelling Allowance 1,06.46 1,80.00 1,72.20 1,81.69

ƃతǦము Total 110 1,06.50 1,81.00 1,72.21 1,82.69

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 1.42 2.35 0.69 2.35

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 4,00.45 .. 21.81 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.83 2.50 1.62 2.50

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.06 0.80 0.20 0.80

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.23 0.50 .. 0.50

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.37 1.00 0.01 0.10

ƃతǦము Total 130 4,03.36 7.15 24.33 6.25

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 14.40 1,01.73 17.35 1,09.12

Ľషను వǰయము/ఆర ఖరుǜలు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

ఆర �íǞలు 231 Diet Charges 4,05.31 0.10 .. 0.10

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.09 .. .. 10.62

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 278,02.94 294,00.70 291,96.72 294,00.70

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

29,91.52 22,50.04 39,46.04 36,23.21

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

1,18.36 4,12.20 2,75.07 3,80.00

ƃతǦము Total 300 309,12.82 320,62.94 334,17.83 334,03.91

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఎgǸ ĥȪÏ¤ ĄËǳంøలు 
(పȼ£దవªతుǦ మరణం / 
�రుణǰ Â¤మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

39.00 29.00 48.00 84.00

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 9.25 8.85 13.30 13.15

36



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

�ȼథÇక ఆƩగǰ ģందȹములు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 03

M.H. 103 PRIMARY HEALTH

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total 310 48.25 37.85 61.30 97.15

ƃతǦము Total S.H. (04) 1094,06.00 1161,67.96 1175,37.29 1228,64.67

ƃతǦము Total M.H. 103 1094,06.00 1161,67.96 1175,37.29 1228,64.67

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-
వసూళǻǳ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -37.62 .. -20.29 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -37.62 .. -20.29 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -37.62 .. -20.29 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 911 -37.62 .. -20.29 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 03 1094,06.00 1161,67.96 1175,37.29 1228,64.67

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -37.62 .. -20.29 ..

ƃతǦము Net Total 03 1093,68.38 1161,67.96 1175,17.00 1228,64.67

పȼ�Ʃగǰం 06 PUBLIC HEALTH
ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND

ADMINISTRATION
పȼ�న �¥ǰలయం S.H. (01) Headquarters Office

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 11,34.75 12,25.13 30,38.18 44,51.54

భతǰములు 012 Allowances 12.69 13.06 31.37 46.04

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 2,23.45 2,29.97 6,99.91 14,02.46

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 2,04.14 2,10.05 4,90.77 6,89.54

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 4.80 4.31 .. 4.43

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 67.78 13.30 69.64

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 8.14 .. 8.36

ƃతǦము Total 010 15,79.83 17,58.44 42,73.53 66,72.01

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 2,05.44 1,90.57 9,12.81 18,35.46

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 3.56 3.42 9.29 9.00

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 79.28 2,09.75 1,85.81 3,67.38

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 6.77 3.09 2.64 0.20

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 36.89 27.81 1,40.69 1,44.39

ƃతǦము Total 100 3,31.94 4,34.64 12,51.24 23,56.43

37



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.16 .. 0.16

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 1.00 1.00 0.75 1.00

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 4.79 .. .. ..

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles 7.20 7.20 7.20 7.20

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.33 0.60 0.12 0.60

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

8,80.39 0.15 0.98 1.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.08 0.10 0.04 0.10

ƃతǦము Total 130 8,93.79 9.05 9.09 9.90

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 30.55 73.42 65.38 1,08.88

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.22 .. .. 4.10

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

2,74.73 1,59.78 2,68.55 2,80.34

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.25

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. .. .. 1.70

ƃతǦము Total S.H. (01) 31,11.06 24,35.64 58,67.79 94,33.77

¶§ǳ �¥ǰల¤లు S.H. (03) District Offices

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 80,40.26 85,66.90 88,47.97 88,03.13

భతǰములు 012 Allowances 1,54.01 1,56.52 2,70.48 3,08.41

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 15,21.80 15,56.64 19,57.82 24,42.29

మధǰంతర భృ¾ 015 Interim Relief 0.17 0.16 .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 9,54.18 9,76.67 11,06.77 11,17.81

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 15.16 10.86 22.37 26.46

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 5,35.14 1,58.65 5,49.89

38



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 3.72 .. 1.96

ƃతǦము Total 010 106,85.58 118,06.61 123,64.06 132,49.95

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

0.28 1.52 0.08 0.50

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 6,88.15 7,95.19 8,50.30 6,07.70

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 35.13 31.56 57.99 59.20

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 4,51.83 9,43.34 1,73.18 3,78.11

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 16.21 11.83 8.26 5.91

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 88.74 95.75 1,04.20 52.81

ƃతǦము Total 100 12,80.06 18,77.67 11,93.93 11,03.73

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 0.14 2.79 0.04 1.00

Âíǥత పȼ¤ణ భతǰము 114 Fixed Travelling Allowance 3.92 5.70 10.31 7.06

ƃతǦము Total 110 4.06 8.49 10.35 8.06

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 1.03 1.86 0.58 1.20

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 38.16 .. 3.62 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.08 0.61 0.25 0.61

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.01 0.10 .. 0.10

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

.. 0.10 .. 0.10

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.10 .. 0.10

ƃతǦము Total 130 39.28 2.77 4.45 2.11

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 1.23 .. .. 1.19

ఇతర పÉ�ల�పర ఖరుǜలు 200 Other Administrative
Expenses

సదసుǸలు,ĠÇ�రుǳ 201 Conferences Seminars .. 0.10 .. 0.10

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.04 .. 0.02 2.00

´నǪతర పనులు 270 Minor Works

39



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

Âరǵహణ 272 Maintenance 1,66.10 .. 90.31 1,00.00

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 9.94 13.65 3.92 4.00

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 0.80 1.80 1.90 1.25

ఇతర �íǞలు 500 Other Charges

పÉరం 501 Compensation .. .. .. 7.00

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. .. .. 0.60

ƃతǦము Total S.H. (03) 121,87.37 137,12.61 136,69.02 144,80.49

ఇం»యz ęs �Ȩ� ƌŨÝ, ఎ.Ã 
ńǡq ġs �ǵరǡ�Ǹ

S.H. (06) Indian Red Cross
Society A.P State Headquarters

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

4,83.66 4,03.44 4,14.32 4,03.44

ƃతǦము Total S.H. (06) 4,83.66 4,03.44 4,14.32 4,03.44

ƃతǦము Total M.H. 001 157,82.09 165,51.69 199,51.13 243,17.70

©ǰధుల Â©రణ మÉయు 
Âయంతȷణ

M.H. 101 PREVENTION AND
CONTROL OF DISEASES

ఆƩగǰ ńవలు S.H. (04) Health Services

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 182,62.95 189,49.18 180,45.55 194,71.70

భతǰములు 012 Allowances 1,17.26 1,19.68 1,37.12 1,59.35

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 35,97.15 36,81.13 41,65.64 57,26.90

మధǰంతర భృ¾ 015 Interim Relief 0.13 0.13 .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 22,64.11 23,17.18 23,15.32 27,40.16

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 48.49 28.64 40.54 39.90

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 1.14 0.82 3,87.26 5,48.59

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 3.72 .. 1.96

ƃతǦము Total 010 242,91.23 251,00.48 250,91.43 286,88.56

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

0.28 47.82 0.08 16.87

üÉɌ సమయం కం¹ంĆంq 
ఉƠǰగులు

022 Full Time Contingent
Employees

1.98 2.28 2.99 2.79

Ʃ÷©í Łతన ఉƠǰగులు 023 Daily Wage Employees 39.35 27.54 33.60 20.00

40



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

©ǰధుల Â©రణ మÉయు 
Âయంతȷణ
పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 101 PREVENTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total 020 41.61 77.64 36.67 39.66

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 9,03.00 10,88.54 8,65.21 10,37.50

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 18.53 21.29 14.69 18.00

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 8,33.28 14,71.36 1,80.06 5,28.23

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 21.96 22.59 9.51 2.96

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 1,43.90 1,69.55 1,03.31 1,06.27

ƃతǦము Total 100 19,20.67 27,73.33 11,72.78 16,92.96

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 0.13 1.45 0.03 1.00

Âíǥత పȼ¤ణ భతǰము 114 Fixed Travelling Allowance 49.15 74.50 96.55 1,01.15

ƃతǦము Total 110 49.28 75.95 96.58 1,02.15

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.51 1.00 0.08 0.50

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 10.72 .. 0.07 ..

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles .. .. .. 5.40

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.65 1.00 0.54 1.00

ƃతǦము Total 130 11.88 2.00 0.69 6.90

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 3.92 12.40 12.40 7.40

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.12 0.30 0.02 0.50

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 1,36.47 1,35.14 1,60.60 1,71.85

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

2,31.20 4,30.39 2,84.01 3,68.00

ƃతǦము Total 300 3,67.67 5,65.53 4,44.61 5,39.85

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 2.65 3.50 3.45 1.50

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. .. .. 0.20

41



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

©ǰధుల Â©రణ మÉయు 
Âయంతȷణ
పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 101 PREVENTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total S.H. (04) 266,89.03 286,11.13 268,58.63 310,79.68

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

�íǞల Ĩరుǫ S.H. (97) Add Charges

అంతరǙత �� బదïలు 630 Inter Account Transfers

�£« ÐబǭంÀ �íǞలు 632 Prorata Establishment Charges 1.09 .. 0.93 ..

ƃతǦము Total S.H. (97) 1.09 .. 0.93 ..

ƃతǦము Total G.H. 11 1.09 .. 0.93 ..

ƃతǦము Total M.H. 101 266,90.12 286,11.13 268,59.56 310,79.68

పȼ�Ʃగǰ పȼ�రం M.H. 113 PUBLIC HEALTH
PUBLICITY

పȼ�రము S.H. (04) Publicity

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 2,78.88 2,91.13 2,86.77 2,99.15

భతǰములు 012 Allowances 2.73 2.87 3.39 2.87

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 55.02 56.41 66.23 88.45

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 47.93 49.18 49.67 49.24

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1.29 1.33 .. 1.37

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 18.43 7.68 18.94

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 2.21 .. 0.98

ƃతǦము Total 010 3,85.85 4,21.56 4,13.74 4,61.00

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 21.02 19.59 11.40 2.85

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.59 0.44 0.13 0.16

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 18.83 32.10 2.36 7.58

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.37 0.37 0.04 0.01

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 4.99 4.56 2.06 0.34

ƃతǦము Total 100 45.80 57.06 15.99 10.94

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.30 .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (04) 4,31.65 4,78.92 4,29.73 4,71.95

ƃతǦము Total M.H. 113 4,31.65 4,78.92 4,29.73 4,71.95

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-
వసూళǻǳ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

42



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-వసూళǻǳ

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 911 DEDUCT-RECOVERIES

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -30.98 .. -16.86 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -30.98 .. -16.86 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -30.98 .. -16.86 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 911 -30.98 .. -16.86 ..

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -6.16 .. -2,36.63 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -6.16 .. -2,36.63 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -6.16 .. -2,36.63 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 912 -6.16 .. -2,36.63 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 06 429,03.86 456,41.74 472,40.42 558,69.33

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -37.14 .. -2,53.49 ..

ƃతǦము Net Total 06 428,66.72 456,41.74 469,86.93 558,69.33

¬�రణము 80 GENERAL
ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND

ADMINISTRATION
ఆƩగǰ ర©� S.H. (04) Health Transport

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 3,72.47 3,90.24 3,93.48 4,01.00

భతǰములు 012 Allowances 3.75 3.86 3.93 3.85

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 72.76 74.82 91.41 1,04.36

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 62.02 63.77 66.77 63.62

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 0.67 0.12 1.12 0.60

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 23.85 15.61 11.79

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 2.87 .. 0.98

ƃతǦము Total 010 5,11.67 5,59.53 5,72.32 5,86.20

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 19.87 27.15 19.39 25.49

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.74 1.11 0.06 0.13

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 20.86 40.83 4.81 4.31

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.13 0.20 0.07 ..

43



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 80

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 4.54 6.39 2.76 2.78

ƃతǦము Total 100 46.14 75.68 27.09 32.71

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.05 .. 0.05

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone .. 0.05 .. 0.05

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 0.44 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.06 0.10 0.04 0.10

ƃతǦము Total 130 0.50 0.15 0.04 0.15

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 0.74 2.04 1.80 2.03

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.30 3.00 1.50 5.00

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.01

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles 3.07 2.00 1.80 4.70

ƃతǦము Total S.H. (04) 5,62.42 6,42.60 6,04.55 6,30.85

ƃతǦము Total M.H. 001 5,62.42 6,42.60 6,04.55 6,30.85

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

మందులు మÉయు ఔష�ల 
ģంäȹకృత ūనుƑలు

S.H. (06) Centralized Purchase
of Drugs and Medicines

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines 78,00.00 85,00.00 70,92.58 102,00.00

ƃతǦము Total S.H. (06) 78,00.00 85,00.00 70,92.58 102,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 78,00.00 85,00.00 70,92.58 102,00.00

ƃతǦము Total M.H. 789 78,00.00 85,00.00 70,92.58 102,00.00

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

44



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 80

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

మందులు మÉయు ఔష�ల 
ģంäȹకృత ūనుƑలు

S.H. (06) Centralized Purchase
of Drugs and Medicines

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines 51,84.97 30,00.00 21,11.88 36,00.00

ƃతǦము Total S.H. (06) 51,84.97 30,00.00 21,11.88 36,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 51,84.97 30,00.00 21,11.88 36,00.00

ƃతǦము Total M.H. 796 51,84.97 30,00.00 21,11.88 36,00.00

ఇతర వǰయము M.H. 800 OTHER
EXPENDITURE

త±Ǚంø-ఇతర �� పదుǨలకు 
�£« పదǩ¾ś మరమǯతుǦ 
�íǞల బÀï

S.H. (90) Deduct-Transfer of
Repair Charges to Other Heads
of Account on Prorata basis

అంతరǙత �� బదïలు 630 Inter Account Transfers

అంతరǙత �� బదïలు 631 Inter Account Transfers -19.40 .. -15.75 ..

ƃతǦము Total S.H. (90) -19.40 .. -15.75 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 800 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -19.40 .. -15.75 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 800 -19.40 .. -15.75 ..

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-
వసూళǻǳ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -1.35 .. -0.04 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -1.35 .. -0.04 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -1.35 .. -0.04 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 911 -1.35 .. -0.04 ..

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

¶§ǳ �¥ǰల¤లు S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -10.28 .. -76,32.56 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -10.28 .. -76,32.56 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -10.28 .. -76,32.56 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 912 -10.28 .. -76,32.56 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 80 135,47.39 121,42.60 98,09.01 144,30.85

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -31.03 .. -76,48.35 ..

45



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø
పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 80

M.H. 912 DEDUCT RECOVERIES

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Net Total 80 135,16.36 121,42.60 21,60.66 144,30.85

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 2210 1785,74.99 2134,02.47 2068,35.12 2402,75.16

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -1,05.79 .. -79,22.13 ..

ƃతǦము Net Total 2210 1784,69.20 2134,02.47 1989,12.99 2402,75.16

కుటుంబ సంņమము 2211 FAMILY WELFARE
పȼసూ¾ మÉయు Îశు 
ఆƩగǰము

M.H. 103 MATERNITY AND
CHILD HEALTH

పȼసూ¾, Îశు ఆƩగǰ ģందȹములు S.H. (04) Maternity and Child
Health Centres

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 66.62 71.73 64.06 73.71

భతǰములు 012 Allowances 0.43 0.45 0.37 0.46

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 13.38 13.80 14.89 20.62

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 10.83 11.17 10.58 11.15

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement .. 0.47 1.57 0.75

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 3.89 3.06 4.00

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 0.47 .. 0.25

ƃతǦము Total 010 91.26 1,01.98 94.53 1,10.94

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 4.92 6.15 8.18 2.78

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.06 0.08 0.05 0.08

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 2.58 6.26 1.97 3.32

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.23 0.23 0.45 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 0.85 1.05 0.77 0.42

ƃతǦము Total 100 8.64 13.77 11.42 6.60

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.01 0.25 0.01

ƃతǦము Total S.H. (04) 99.90 1,15.76 1,06.20 1,17.55

ƃతǦము Total M.H. 103 99.90 1,15.76 1,06.20 1,17.55

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -22,60.97 .. -94.20 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -22,60.97 .. -94.20 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

46



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø
పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 912 DEDUCT RECOVERIES

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -22,60.97 .. -94.20 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 912 -22,60.97 .. -94.20 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 2211 99.90 1,15.76 1,06.20 1,17.55

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -22,60.97 .. -94.20 ..

ƃతǦము Net Total 2211 -21,61.07 1,15.76 12.00 1,17.55

ğడూǰలుǣ కులములు, 
ğడూǰలుǣ Ďగలు, ఇతర 
ĝనుకబ»న తరగతులు 
మÉయు అలǫసం�ǰక 
వ¥Ǚల సంņమము

2225 WELFARE OF
SCHEDULED CASTES,
SCHEDULED TRIBES,
OTHER BACKWARD
CLASSES AND MINORITIES

ğడూǰలుǣ Ďగల సంņమం 02 WELFARE OF
SCHEDULED TRIBES

ఆƩగǰము M.H. 282 HEALTH

ఆసుపతుȷలు - ఔషధªలలు 
(ఆƩగǰం-కుటుంబ సంņమ ªఖ 
œęకǡరు Âయంతȷణƫ ఉనǪÍ)

S.H. (07) Hospitals and
Dispensaries (under the control
Director of Health and Family
Welfare)

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 2,66.66 2,85.91 3,27.48 3,09.17

భతǰములు 012 Allowances 8.33 8.22 17.72 20.11

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 50.54 51.22 67.02 77.66

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 33.69 34.14 38.08 38.31

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement .. 2.09 0.50 0.98

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 17.38 6.05 17.86

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 2.09 .. 0.98

ƃతǦము Total 010 3,59.22 4,01.05 4,56.85 4,65.07

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 34.30 33.41 21.40 16.57

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 1.80 1.16 2.07 1.19

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 9.43 28.59 3.55 18.47

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.44 0.33 0.06 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 2.29 1.80 1.82 0.75

ƃతǦము Total 100 48.26 65.29 28.90 36.98

ƃతǦము Total S.H. (07) 4,07.48 4,66.34 4,85.75 5,02.05

ƃతǦము Total M.H. 282 4,07.48 4,66.34 4,85.75 5,02.05

ƃతǦము Total 02 4,07.48 4,66.34 4,85.75 5,02.05

47



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆƩగǰము

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 2225 S.M.J.H 02

M.H. 282 HEALTH

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total 2225 4,07.48 4,66.34 4,85.75 5,02.05

ఆవరణ ªసɟము, పÉస¥లు 3435 ECOLOGY AND
ENVIRONMENT

�లుషǰ Â©రణ మÉయు 
Âయంతȷణ

04 PREVENTION AND
CONTROL OF POLLUTION

�Ë మÉయు æ¹ �లుషǰ 
Â©రణ

M.H. 103 PREVENTION OF AIR
AND WATER POLLUTION

æ¹ �లుషǰ ÂƩధక పథకము S.H. (05) Scheme for
Prevention of Water Pollution

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 26.33 27.99 21.54 15.78

భతǰములు 012 Allowances 0.13 0.19 0.10 0.10

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 5.27 5.42 4.99 4.89

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 3.96 4.08 3.07 2.10

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement .. 0.19 .. 0.20

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 1.52 0.65 3.35

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 0.19 .. 0.20

ƃతǦము Total 010 35.69 39.58 30.35 26.62

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay .. 0.01 0.18 0.01

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances .. 0.01 .. 0.01

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 0.37 1.13 0.04 0.57

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 0.08 0.12 .. 0.01

ƃతǦము Total 100 0.45 1.27 0.22 0.60

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (05) 36.14 41.00 30.57 27.23

ƃతǦము Total M.H. 103 36.14 41.00 30.57 27.23

ƃతǦము Total 04 36.14 41.00 30.57 27.23

ƃతǦము Total 3435 36.14 41.00 30.57 27.23

జ�¢ ěకǗల సĽǵలు, 
గ�ంక Íవరములు

3454 CENSUS SURVEYS
AND STATISTICS

సĽǵ, గ�ంక Íవరములు 02 SURVEYS AND
STATISTICS

Úవన సంబంÁత గ�ం�లు M.H. 111 VITAL STATISTICS

జనన, మరణ గ�ంక Íవరముల 
సంకలనము

S.H. (05) Compilation of Vital
Statistics

48



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

Úవన సంబంÁత గ�ం�లు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 3454 S.M.J.H 02

M.H. 111 VITAL STATISTICS

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 4,31.27 4,45.94 4,52.17 4,72.98

భతǰములు 012 Allowances 3.11 3.18 3.37 3.17

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 84.62 86.17 1,04.67 1,39.00

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 64.89 66.00 70.53 73.54

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1.44 0.52 0.92 1.71

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 29.73 16.32 37.50

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 3.57 .. 1.96

ƃతǦము Total 010 5,85.33 6,35.11 6,47.98 7,29.86

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 41.31 65.93 21.08 27.24

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.29 0.50 0.16 0.54

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 18.21 34.72 4.66 11.20

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.73 1.06 .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 7.80 12.13 3.57 1.94

ƃతǦము Total 100 68.34 1,14.34 29.47 40.92

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.20 .. ..

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.15 0.25 0.25

ƃతǦము Total S.H. (05) 6,53.67 7,49.80 6,77.70 7,71.03

ƃతǦము Total M.H. 111 6,53.67 7,49.80 6,77.70 7,71.03

ƃతǦము Total 02 6,53.67 7,49.80 6,77.70 7,71.03

ƃతǦము Total 3454 6,53.67 7,49.80 6,77.70 7,71.03

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 1797,72.18 2147,75.37 2081,35.34 2416,93.02

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -23,66.76 .. -80,16.33 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 1774,05.42 2147,75.37 2001,19.01 2416,93.02

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు 
పȼ�Ʃగǰముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

�Ȫëణ ఆƩగǰ ńవలు 02 RURAL HEALTH
SERVICES

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

49



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆసుపతుȷలు మÉయు ťదǰªలలు

పȼ�Ʃగǰము మÉయు కుటుంబ 
సంņమ ªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 02

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆసుపతుȷలకు ǋËక 
సదు�¤లు

S.H. (04) Infrastructure
facilities for Hospitals

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 55,78.74 500,00.00 75,91.19 200,00.00

ƃతǦము Total S.H. (04) 55,78.74 500,00.00 75,91.19 200,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 55,78.74 500,00.00 75,91.19 200,00.00

ƃతǦము Total M.H. 110 55,78.74 500,00.00 75,91.19 200,00.00

ƃతǦము Total 02 55,78.74 500,00.00 75,91.19 200,00.00

పȼ�Ʃగǰం 04 PUBLIC HEALTH
పȼ�Ʃగǰ పȼƨగªలలు M.H. 107 PUBLIC HEALTH

LABORATORIES
¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT

SCHEMES
భవనములు S.H. (74) Buildings

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 3,00.00 .. 3,00.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 1,44.96 .. 21.45 ..

ƃతǦము Total S.H. (74) 1,44.96 3,00.00 21.45 3,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 1,44.96 3,00.00 21.45 3,00.00

ƃతǦము Total M.H. 107 1,44.96 3,00.00 21.45 3,00.00

ƃతǦము Total 04 1,44.96 3,00.00 21.45 3,00.00

ƃతǦము Total 4210 57,23.70 503,00.00 76,12.64 203,00.00

ƃతǦము ēటుǡబ» Total Capital 57,23.70 503,00.00 76,12.64 203,00.00

ĝరÎ ƃతǦము పȼ�Ʃగǰము 
మÉయు కుటుంబ సంņమ ªఖ

Gross Total PUBLIC HEALTH
AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

1854,95.88 2650,75.37 2157,47.98 2619,93.02

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -23,66.76 .. -80,16.33 ..

ƃతǦము పȼ�Ʃగǰము మÉయు 
కుటుంబ సంņమ ªఖ

Net Total PUBLIC HEALTH AND
FAMILY WELFARE DEPARTMENT

1831,29.12 2650,75.37 2077,31.65 2619,93.02

50



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÍÍధములు

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2049 S.M.J.H 60

M.H. 701 MISCELLANEOUS

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

కుటుంబ సంņమªఖ FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

ęĝనూǰ Revenue

వßǣ ĄËǳంøలు 2049 INTEREST PAYMENTS

ఇతర ¡ధǰతలś ఆస¯Ɍ 60 INTEREST ON OTHER
OBLIGATIONS

ÍÍధములు M.H. 701 MISCELLANEOUS

ఆÉǧక సంఘం �Ȫంటుǳ G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

జÉ£న వ»ǣ - FC �Ȫంటుǳ 
(ఆƅగǰ రంగము)

S.H. (07) Penal Interest - FC
Grants (Health Sector)

వßǣలు 450 Interest

ఇతర వßǣ ĄËǳంøలు 456 Other Interest Payments
(Charged)

.. .. 14,39.45 ..

ƃతǦము Total S.H. (07) .. .. 14,39.45 ..

ƃతǦము Total G.H. 04 .. .. 14,39.45 ..

ƃతǦము Total M.H. 701 .. .. 14,39.45 ..

ƃతǦము Total 60 .. .. 14,39.45 ..

ƃతǦము Total 2049 .. .. 14,39.45 ..

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰ  ńవలు _  
అƫǳప¾

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ఆÉǧక సంఘం �Ȫంటుǳ G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

నగ¥ల  పȼ�Ʃగǰం  ఉప  
ģం�ȹలƫ ƩగÂ¥ǩరణ ǋËక 
సదు�¤లు

S.H. (08) Diagnostic
Infrastructure facilities in
Urban Public Health Centers

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. 15,21.00 .. 25,76.92

ƃతǦము Total S.H. (08) .. 15,21.00 .. 25,76.92

పటǡణ ఆƩగǰ సంరfణ ģం�ȹలు S.H. (10) Urban Health
Wellness Centers

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 102,87.26 108,02.00 107,35.37 183,67.34

ƃతǦము Total S.H. (10) 102,87.26 108,02.00 107,35.37 183,67.34

ƃతǦము Total G.H. 04 102,87.26 123,23.00 107,35.37 209,44.26

ƃతǦము Total M.H. 110 102,87.26 123,23.00 107,35.37 209,44.26

51



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతుȷలు మÉయు ťదǰªలలు

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total 01 102,87.26 123,23.00 107,35.37 209,44.26

�Ȫëణ ఆƩగǰ సíǵసులు - 
అƫǳప¾

03 RURAL HEALTH
SERVICES-ALLOPATHY

ఆƩగǰ  ఉప ģందȹములు M.H. 101 HEALTH SUB-
CENTERS

ఆÉǧక సంఘం �Ȫంటుǳ G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

�Ȫëణ Ãġ´Ǹలను ġ�Ǧ అంs 
ĝěǪ� Ġంట¥Ǚ £రǜడం

S.H. (11) Conversion of rural
PHCs into Health  and
Wellness Center

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 125,75.65 130,55.00 135,82.56 138,74.00

ƃతǦము Total S.H. (11) 125,75.65 130,55.00 135,82.56 138,74.00

భవనము  ūరకు �Ȫంటుǳ,- తకుǗవ 
ఉప ģం�ȹలు Ã.ġl.ôలు Ð.
ġl.ôలు

S.H. (12) Grants for Building-
less Subcentres PHCs CHCs

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 133,75.00

ƃతǦము Total S.H. (12) .. .. .. 133,75.00

ƃతǦము Total G.H. 04 125,75.65 130,55.00 135,82.56 272,49.00

ƃతǦము Total M.H. 101 125,75.65 130,55.00 135,82.56 272,49.00

�ȼథÇక ఆƩగǰ ģందȹములు M.H. 103 PRIMARY HEALTH
CENTRES

ఆÉǧక సంఘం �Ȫంటుǳ G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

పȼ�Ʃగǰం  ఉప  ģం�ȹలƫ 
ƩగÂ¥ǩరణ ǋËక సదు�¤లు

S.H. (06) Diagnostic
Infrastructure facilities in
Public Health Sub-centers

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. 57,50.00 .. 67,33.30

ƃతǦము Total S.H. (06) .. 57,50.00 .. 67,33.30

పȼ�Ʃగǰం  ģం�ȹలƫ 
ƩగÂ¥ǩరణ ǋËక సదు�¤లు

S.H. (07) Diagnostic
Infrastructure facilities in
Public Health Centers

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 57,25.00 61,72.00 57,65.36 65,28.66

ƃతǦము Total S.H. (07) 57,25.00 61,72.00 57,65.36 65,28.66

పȼ�Ʃగǰం  ఉప  ģం�ȹలƫ 
ƩగÂ¥ǩరణ ǋËక సదు�¤లు

S.H. (08) Diagnostic
Infrastructure facilities in
Public Health Sub-centers

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 54,76.00 .. 59,41.24 ..

52



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

�ȼథÇక ఆƩగǰ ģందȹములు

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 03

M.H. 103 PRIMARY HEALTH

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total S.H. (08) 54,76.00 .. 59,41.24 ..

భవనము  ūరకు �Ȫంటుǳ - తకుǗవ 
ఉప ģం�ȹలు Ã.ġl.ôలు Ð.
ġl.ôలు

S.H. (12) Grants for Building-
less Subcentres PHCs CHCs

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 71,50.00

ƃతǦము Total S.H. (12) .. .. .. 71,50.00

ƃతǦము Total G.H. 04 112,01.00 119,22.00 117,06.60 204,11.96

ƃతǦము Total M.H. 103 112,01.00 119,22.00 117,06.60 204,11.96

¬మ¶క ఆƩగǰ  ģందȹములు M.H. 104 COMMUNITY
HEALTH CENTRES

ఆÉǧక సంఘం �Ȫంటుǳ G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

భవనము  ūరకు �Ȫంటుǳ - తకుǗవ 
ఉప ģం�ȹలు Ã.ġl.ôలు Ð.
ġl.ôలు

S.H. (12) Grants for Building-
less Subcentres PHCs CHCs

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 5,75.00

ƃతǦము Total S.H. (12) .. .. .. 5,75.00

ƃతǦము Total G.H. 04 .. .. .. 5,75.00

ƃతǦము Total M.H. 104 .. .. .. 5,75.00

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ఆÉǧక సంఘం �Ȫంటుǳ G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

పÅǳg ġ�Ǧ యూÂటుǳ S.H. (09) Public Health Units

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 134,39.36 141,14.00 145,14.07 184,33.17

ƃతǦము Total S.H. (09) 134,39.36 141,14.00 145,14.07 184,33.17

ƃతǦము Total G.H. 04 134,39.36 141,14.00 145,14.07 184,33.17

ƃతǦము Total M.H. 110 134,39.36 141,14.00 145,14.07 184,33.17

ƃతǦము Total 03 372,16.01 390,91.00 398,03.23 666,69.13

పȼ�Ʃగǰం 06 PUBLIC HEALTH
©ǰధుల Â©రణ మÉయు 
Âయంతȷణ

M.H. 101 PREVENTION AND
CONTROL OF DISEASES

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ƏÍs -19 ను ఎదుƩǗవడం S.H. (46) combating Covid-19

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

53



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

©ǰధుల Â©రణ మÉయు 
Âయంతȷణ
కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 101 PREVENTION AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 94.51 .. 36,13.70 55,00.44

ƃతǦము Total S.H. (46) 94.51 .. 36,13.70 55,00.44

ఆƩగǰ సురf �రǰకȨమం S.H. (47) Aarogya Suraksha
Programme

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. 82,52.01 31,33.89

ƃతǦము Total S.H. (47) .. .. 82,52.01 31,33.89

ƃతǦము Total G.H. 11 94.51 .. 118,65.71 86,34.33

ƃతǦము Total M.H. 101 94.51 .. 118,65.71 86,34.33

ఇతర వǰవసǧలు M.H. 200 OTHER SYSTEMS

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (07) .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total M.H. 200 .. .. .. 0.01

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (07) .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total M.H. 789 .. .. .. 0.01

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREAS SUB-
PLAN

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

54



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 796 TRIBAL AREAS SUB-

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (07) .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total M.H. 796 .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total 06 94.51 .. 118,65.71 86,34.36

ƃతǦము Total 2210 475,97.78 514,14.00 624,04.31 962,47.75

కుటుంబ సంņమము 2211 FAMILY WELFARE
ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND

ADMINISTRATION
పȼ�న �¥ǰలయము S.H. (01) Headquarters Office

´నǪతర పనులు 270 Minor Works

Âరǵహణ 272 Maintenance 17.36 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (01) 17.36 .. .. ..

ƃతǦము Total M.H. 001 17.36 .. .. ..

�Ȫëణ కుటుంబ సంņమ ńవలు M.H. 101 RURAL FAMILY
WELFARE SERVICES

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

కుటుంబ సంņమ ģందȹములు S.H. (04) Family Welfare
Centres

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 191,58.61 200,87.23 198,82.88 206,41.13

భతǰములు 012 Allowances 1,81.92 1,85.05 2,53.29 2,36.62

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 37,35.16 38,22.93 45,43.43 52,11.35

మధǰంతర భృ¾ 015 Interim Relief .. 1.82 .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 22,03.23 22,55.17 23,36.01 22,49.86

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 44.18 26.55 43.92 46.14

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 0.69 0.22 3,78.41 6,61.64

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 1,49.99 0.03 49.11

ƃతǦము Total 010 253,23.79 265,28.96 274,37.97 290,95.85

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 11,97.43 0.01 8,53.54 6,44.68

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 61.86 0.01 56.03 56.97

55



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

�Ȫëణ కుటుంబ సంņమ ńవలు

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 101 RURAL FAMILY WELFARE

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 9,73.87 0.01 1,75.84 5,87.63

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 33.37 .. .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 1,54.74 0.01 88.25 54.83

ƃతǦము Total 100 24,21.27 0.04 11,73.66 13,44.11

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 0.08 3.00 0.05 1.00

Âíǥత పȼ¤ణ భతǰము 114 Fixed Travelling Allowance 1,08.16 1,39.50 1,48.42 1,47.44

ƃతǦము Total 110 1,08.24 1,42.50 1,48.47 1,48.44

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.42 .. .. ..

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 38.38 .. 1.00 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.10 .. 0.26 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.05 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.02 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.01 .. .. ..

ƃతǦము Total 130 38.98 .. 1.26 ..

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 3.40 2.97 4.15 2.50

ƃతǦము Total S.H. (04) 278,95.68 266,74.47 287,65.51 305,90.90

ఎ.ఎz.ఎం.ల ఉ�Áకలǫన S.H. (06) Employment of ANMs

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 17,60.33 16,00.00 16,61.97 16,00.00

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

6.21 .. .. ..

ƃతǦము Total 300 17,66.54 16,00.00 16,61.97 16,00.00

ƃతǦము Total S.H. (06) 17,66.54 16,00.00 16,61.97 16,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 296,62.22 282,74.47 304,27.48 321,90.90

ƃతǦము Total M.H. 101 296,62.22 282,74.47 304,27.48 321,90.90

పȼసూ¾ మÉయు Îశు 
ఆƩగǰము

M.H. 103 MATERNITY AND
CHILD HEALTH

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

56



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

పȼసూ¾ మÉయు Îశు ఆƩగǰము

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 103 MATERNITY AND CHILD

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (12) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 21,97.09 39,08.51 19,29.04 31,00.00

ƃతǦము Total S.H. (12) 21,97.09 39,08.51 19,29.04 31,00.00

ƃతǦము Total G.H. 06 21,97.09 39,08.51 19,29.04 31,00.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (12) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. 47,24.98 45,25.73

ƃతǦము Total S.H. (12) .. .. 47,24.98 45,25.73

ƃతǦము Total G.H. 12 .. .. 47,24.98 45,25.73

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (12) Mission Shakti
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana[AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants in Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (12) .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total M.H. 103 21,97.09 39,08.51 66,54.02 76,25.74

ర©� M.H. 104 TRANSPORT

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

�íǞల Ĩరుǫ S.H. (97) Add Charges

అంతరǙత �� బదïలు 630 Inter Account Transfers

�£« ÐబǭంÀ �íǞలు 632 Prorata Establishment Charges 9.85 .. 5.65 ..

ƃతǦము Total S.H. (97) 9.85 .. 5.65 ..

ƃతǦము Total G.H. 12 9.85 .. 5.65 ..

ƃతǦము Total M.H. 104 9.85 .. 5.65 ..

పÉరం M.H. 105 COMPENSATION

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

57



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

పÉరం

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 105 COMPENSATION

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

Łసకǡë/టూǰĕకǡë మÉయు ఐ.
యు.». అమలుపరచడం వలǳ 
మరణము/ఇబǭంÀ ఏరǫ»న 
సందరǮముƫ �రుణǰ� 
సయము

S.H. (04) Ex-gratia Assistance
in Cases of
Fatality/complication due to
Vasectomy/Tubectomy and
I.U.D. Insertions

ఇతర �íǞలు 500 Other Charges

పÉరం 501 Compensation (Charged) .. 11.00 .. 11.00

ƃతǦము Total S.H. (04) .. 11.00 .. 11.00

ƃతǦము Total G.H. 11 .. 11.00 .. 11.00

ƃతǦము Total M.H. 105 .. 11.00 .. 11.00

ఎంÃక �ȼంత �రǰకȨమం 
(¢రత జ�¢ �ȼĆకుǡ 
కలుøūÂ)

M.H. 108 SELECTED AREA
PROGRAMME (INCLUDING
INDIA POPULATION
PROJECT)

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఏÉ¤ �ȼĆgǡ / ¢రత జ�¢ 
�ȼĆgǡ - VI

S.H. (05) Area Project / Indian
Population Project - VI

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 9,24.24 9,59.23 8,89.77 9,85.69

భతǰములు 012 Allowances 7.27 7.49 8.78 8.64

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 1,84.75 1,90.11 2,05.10 2,78.81

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 1,27.43 1,31.12 1,26.65 1,28.72

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1.29 1.33 0.67 5.89

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 62.77 15.16 64.50

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 7.54 .. 4.91

ƃతǦము Total 010 12,44.98 13,59.59 12,46.13 14,77.16

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 1,51.30 0.01 53.91 84.61

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 3.20 0.01 1.08 1.35

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 67.16 0.01 11.75 34.86

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 8.41 .. .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 22.93 0.01 7.13 4.76

ƃతǦము Total 100 2,53.00 0.04 73.87 1,25.58

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.11 .. 0.10

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

58



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఎంÃక �ȼంత �రǰకȨమం (¢రత 
జ�¢ �ȼĆకుǡ కలు...
కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 108 SELECTED AREA

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 1.00 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (05) 14,98.98 13,59.74 13,20.00 16,02.84

ƃతǦము Total G.H. 11 14,98.98 13,59.74 13,20.00 16,02.84

ƃతǦము Total M.H. 108 14,98.98 13,59.74 13,20.00 16,02.84

ఇతర సíǵసులు, సరఫ¥లు M.H. 200 OTHER SERVICES
AND SUPPLIES

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

RCH  and   ఆƩగǰ వǰవసǧ 
బƫķతం, �âయ ఆƩగǰ 
�రǰకȨమం మÉయు �âయ 
పటǡణ ఆƩగǰ Çషz Əసం  
అనుťన ü�

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 348,75.20 767,01.42 361,97.87 668,17.50

ƃతǦము Total S.H. (20) 348,75.20 767,01.42 361,97.87 668,17.50

�âయ ఆƩగǰ Çషz - ǋËక 
సదు�¤ల Âరǵహణ

S.H. (24) Infrastcture
Maintanence[AP390]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 189,00.24 202,92.31 361,66.54 174,22.94

ƃతǦము Total S.H. (24) 189,00.24 202,92.31 361,66.54 174,22.94

ఎమęǞæǸ ę¬ǫzǸ Ðǫట� 
బƫķతం సనǪదǩత �ǰģÚ - దశ 
II (ECRP-II)

S.H. (26) Emergency Response
Hospital Strengthening
Preparedness Package - Phase
II (ECRP-II)

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 139,30.00

ƃతǦము Total S.H. (26) .. .. .. 139,30.00

ƃతǦము Total G.H. 06 537,75.44 969,93.73 723,64.41 981,70.44

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ƣ�ǡ �నుǫ పథ�లు: ¶§ǳ 
ఆసǫతుȷలు / Ʀధన ఆసǫతుȷలు

S.H. (05) Post Partum
Schemes: District
Hospitals/Teaching Hospitals

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 23,02.05 24,61.43 23,92.09 25,29.30

భతǰములు 012 Allowances 37.82 38.89 61.39 65.16

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 4,44.57 4,57.65 5,33.72 6,46.99

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 2,96.42 3,05.15 3,16.93 3,04.43

59



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఇతర సíǵసులు, సరఫ¥లు

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 200 OTHER SERVICES AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 4.13 2.21 1.51 2.28

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 1,50.27 30.68 1,54.41

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 18.04 .. 9.82

ƃతǦము Total 010 30,84.99 34,33.64 33,36.32 37,12.39

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 2,07.94 0.01 1,07.50 91.08

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 11.77 0.01 8.40 7.68

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 1,48.99 0.01 22.37 1,09.91

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 3.37 0.01 1.15 0.75

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 30.35 0.01 12.95 8.90

ƃతǦము Total 100 4,02.42 0.05 1,52.37 2,18.32

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

Âíǥత పȼ¤ణ భతǰము 114 Fixed Travelling Allowance 41.99 38.27 51.64 64.56

ƃతǦము Total S.H. (05) 35,29.40 34,71.96 35,40.33 39,95.27

ఆª �Éǯకులకు Ƶరవ Łతనము S.H. (09) Honorarium to Asha
Workers

ఇతర వృ¾Ǧ ńవలు 290 Other Professional Services

ఆª �Éǯకులకు ĄËǳంøలు 291 Payments to Asha Workers 326,26.80 369,38.00 337,98.57 369,38.00

ƃతǦము Total S.H. (09) 326,26.80 369,38.00 337,98.57 369,38.00

ƃతǦము Total G.H. 11 361,56.20 404,09.96 373,38.90 409,33.27

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

�âయ ఆƩగǰ Çషz - ǋËక 
సదు�¤ల Âరǵహణ

S.H. (06) NHM-Infrastcture
Maintanence

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 280,04.81 .. 270,79.74 252,42.01

భతǰములు 012 Allowances 2,81.79 .. 3,07.40 2,45.23

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 55,22.16 .. 62,63.86 73,92.75

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 37,83.85 .. 37,78.32 36,03.46

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 52.05 .. 31.93 30.17

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 3.13 .. 7.90 36,71.12

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. .. .. 0.98

ƃతǦము Total 010 376,47.79 .. 374,69.15 401,85.72

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 12,73.63 .. 11,67.74 9,92.50

60



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఇతర సíǵసులు, సరఫ¥లు

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 200 OTHER SERVICES AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 1,01.20 .. 93.78 97.51

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 15,02.80 .. 2,63.54 11,85.14

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 44.57 .. .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 2,07.13 .. 1,56.16 1,28.89

ƃతǦము Total 100 31,29.33 .. 16,81.22 24,04.04

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 5.46 .. 0.83 ..

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 3.31 .. .. ..

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 8,44.70 .. 5,31.25 5,31.25

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

9.98 .. .. 10.81

ƃతǦము Total 300 8,54.68 .. 5,31.25 5,42.06

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 2.30 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (06) 416,42.87 .. 396,82.45 431,31.82

RCH  and   ఆƩగǰ వǰవసǧ 
బƫķతం, �âయ ఆƩగǰ 
�రǰకȨమం మÉయు �âయ 
పటǡణ ఆƩగǰ Çషz Əసం  
అనుťన ü�

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 538,12.16 873,12.50 973,24.88 737,98.29

ƃతǦము Total S.H. (20) 538,12.16 873,12.50 973,24.88 737,98.29

అతǰవసర సǫందన Ðǫట� 
బƫķతం సనǪదǩత �ǰģÚ â 2వ 
దశ  (ECRP-II)

S.H. (26) Emergency Response
Hospital Strengthening
Preparedness Package - Phase
II (ECRP-II)

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 228,22.00 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (26) 228,22.00 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 12 1182,77.03 873,12.50 1370,07.33 1169,30.11

ƃతǦము Total M.H. 200 2082,08.67 2247,16.19 2467,10.64 2560,33.82

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

61



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక
కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 789 SPECIAL COMPONENT

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (18) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 4,60.83 7,75.53 3,78.60 7,82.75

ƃతǦము Total S.H. (18) 4,60.83 7,75.53 3,78.60 7,82.75

RCH  and   ఆƩగǰ వǰవసǧ 
బƫķతం, �âయ ఆƩగǰ 
�రǰకȨమం మÉయు �âయ 
పటǡణ ఆƩగǰ Çషz Əసం  
అనుťన ü�

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 119,94.00 210,88.92 112,12.90 167,87.83

ƃతǦము Total S.H. (20) 119,94.00 210,88.92 112,12.90 167,87.83

�âయ ఆƩగǰ Çషz - ǋËక 
సదు�¤ల Âరǵహణ

S.H. (24) Infrastcture
Maintanence[AP390]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. 35,52.15 82,06.44 57,54.15

ƃతǦము Total S.H. (24) .. 35,52.15 82,06.44 57,54.15

ƃతǦము Total G.H. 06 124,54.83 254,16.60 197,97.94 233,24.73

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (18) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. 8,96.36 9,40.41

ƃతǦము Total S.H. (18) .. .. 8,96.36 9,40.41

RCH  and   ఆƩగǰ వǰవసǧ 
బƫķతం, �âయ ఆƩగǰ 
�రǰకȨమం మÉయు �âయ 
పటǡణ ఆƩగǰ Çషz Əసం  
అనుťన ü�

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 159,74.59 420,64.44 216,14.22 251,81.74

ƃతǦము Total S.H. (20) 159,74.59 420,64.44 216,14.22 251,81.74

ƃతǦము Total G.H. 12 159,74.59 420,64.44 225,10.58 261,22.15

62



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక
కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 789 SPECIAL COMPONENT

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (18)  Mission Shakti
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants in Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (18) .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total M.H. 789 284,29.42 674,81.04 423,08.52 494,46.89

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (18) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 1,87.76 3,15.96 29.39 3,22.53

ƃతǦము Total S.H. (18) 1,87.76 3,15.96 29.39 3,22.53

RCH  and   ఆƩగǰ వǰవసǧ 
బƫķతం, �âయ ఆƩగǰ 
�రǰకȨమం మÉయు �âయ 
పటǡణ ఆƩగǰ Çషz Əసం  
అనుťన ü�

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 28,48.44 115,66.45 40,15.61 64,36.67

ƃతǦము Total S.H. (20) 28,48.44 115,66.45 40,15.61 64,36.67

�âయ ఆƩగǰ Çషz - ǋËక 
సదు�¤ల Âరǵహణ

S.H. (24) Infrastcture
Maintanence[AP390]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. 11,33.97 42,58.81 18,22.91

ƃతǦము Total S.H. (24) .. 11,33.97 42,58.81 18,22.91

ƃతǦము Total G.H. 06 30,36.20 130,16.38 83,03.81 85,82.11

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (18) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

63



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. 3,65.20 4,11.43

ƃతǦము Total S.H. (18) .. .. 3,65.20 4,11.43

RCH  and   ఆƩగǰ వǰవసǧ 
బƫķతం, �âయ ఆƩగǰ 
�రǰకȨమం మÉయు �âయ 
పటǡణ ఆƩగǰ Çషz Əసం  
అనుťన ü�

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 37,62.94 197,76.36 73,18.01 110,05.35

ƃతǦము Total S.H. (20) 37,62.94 197,76.36 73,18.01 110,05.35

ƃతǦము Total G.H. 12 37,62.94 197,76.36 76,83.21 114,16.78

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

Çషz శ¯Ɍ  -¬మరǧȚ - పȼ�z 
మం¾ȷ £తృ వందన ƨజన

S.H. (18) Mission Shakti
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants in Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total S.H. (18) .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 0.01

ƃతǦము Total M.H. 796 67,99.14 327,92.74 159,87.02 199,98.90

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-
వసూళǻǳ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -44.69 .. -18.74 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -44.69 .. -18.74 ..

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 001 Deduct - Recoveries -0.68 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -0.68 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 12 -0.68 .. .. ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -45.37 .. -18.74 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 911 -45.37 .. -18.74 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 2211 2768,22.73 3585,43.69 3434,13.33 3669,10.09

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 .. 11.00

64



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-వసూళǻǳ

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 2211

M.H. 911 DEDUCT-RECOVERIES

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఓటు ĨÐనÀ Voted 2768,22.73 3585,32.69 3434,13.33 3668,99.09

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -45.37 .. -18.74 ..

ƃతǦము Net Total 2211 2767,77.36 3585,43.69 3433,94.59 3669,10.09

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 .. 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 2767,77.36 3585,32.69 3433,94.59 3668,99.09

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 3244,20.51 4099,57.69 4072,57.09 4631,57.84

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3244,20.51 4099,46.69 4058,17.64 4631,46.84

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -45.37 .. -18.74 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 3243,75.14 4099,57.69 4072,38.35 4631,57.84

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3243,75.14 4099,46.69 4057,98.90 4631,46.84

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు 
పȼ�Ʃగǰముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

పȼ�Ʃగǰం 04 PUBLIC HEALTH
పȼ�Ʃగǰ పȼƨగªలలు M.H. 107 PUBLIC HEALTH

LABORATORIES
¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT

SCHEMES
త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -6,00.00 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -6,00.00 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 11 -6,00.00 .. .. ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 107 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -6,00.00 .. .. ..

ƃతǦము Net Total M.H. 107 -6,00.00 .. .. ..

ఇతర �రǰకȨమములు M.H. 200 OTHER
PROGRAMMES

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

65



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఇతర �రǰకȨమములు

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 200 OTHER PROGRAMMES

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 10,95.33 76,48.00 .. 18,27.33

ƃతǦము Total S.H. (07) 10,95.33 76,48.00 .. 18,27.33

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -13,31.61 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -13,31.61 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 06 -2,36.28 76,48.00 .. 18,27.33

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -26.21 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -26.21 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 11 -26.21 .. .. ..

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 16,43.00 114,72.00 .. 27,41.00

ƃతǦము Total S.H. (07) 16,43.00 114,72.00 .. 27,41.00

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -20,98.62 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -20,98.62 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 12 -4,55.62 114,72.00 .. 27,41.00

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 6,95.23

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. .. .. 46,52.69

ƃతǦము Total S.H. (07) .. .. .. 53,47.92

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 53,47.92

66



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఇతర �రǰకȨమములు

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 200 OTHER PROGRAMMES

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 200 27,38.33 191,20.00 .. 99,16.25

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -34,56.44 .. .. ..

ƃతǦము Net Total M.H. 200 -7,18.11 191,20.00 .. 99,16.25

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 41.33 .. .. 3,91.33

ƃతǦము Total S.H. (07) 41.33 .. .. 3,91.33

ƃతǦము Total G.H. 06 41.33 .. .. 3,91.33

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 62.00 .. .. 5,87.00

ƃతǦము Total S.H. (07) 62.00 .. .. 5,87.00

ƃతǦము Total G.H. 12 62.00 .. .. 5,87.00

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 1,49.45

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. .. .. 10,00.14

ƃతǦము Total S.H. (07) .. .. .. 11,49.59

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 11,49.59

ƃతǦము Total M.H. 789 1,03.33 .. .. 21,27.92

67



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 17.33 .. .. 1,66.67

ƃతǦము Total S.H. (07) 17.33 .. .. 1,66.67

ƃతǦము Total G.H. 06 17.33 .. .. 1,66.67

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 26.00 .. .. 2,50.00

ƃతǦము Total S.H. (07) 26.00 .. .. 2,50.00

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -80.92 .. .. ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -80.92 .. .. ..

ƃతǦము Total G.H. 12 -54.92 .. .. 2,50.00

ఎ�.ఎz.ఎ. సǫ�Ƿ (60:40) G.H. 27 SNA - SPARSH
(60:40)

పȼ�న మం¾ȷ ఆయు«ǯz ¢రv 
ఆƩగǰ ǋËక సదు�¤ల 
Çషz (PMABHIM)

S.H. (07) Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health
Infrastructure Mission (PM-
ABHIM) [AP370]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 63.76

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. .. .. 4,26.66

ƃతǦము Total S.H. (07) .. .. .. 4,90.42

ƃతǦము Total G.H. 27 .. .. .. 4,90.42

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 796 43.33 .. .. 9,07.09

68



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక

కుటుంబ సంņమªఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -80.92 .. .. ..

ƃతǦము Net Total M.H. 796 -37.59 .. .. 9,07.09

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 04 28,84.99 191,20.00 .. 129,51.26

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -41,37.36 .. .. ..

ƃతǦము Net Total 04 -12,52.37 191,20.00 .. 129,51.26

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 4210 28,84.99 191,20.00 .. 129,51.26

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -41,37.36 .. .. ..

ƃతǦము Net Total 4210 -12,52.37 191,20.00 .. 129,51.26

కుటుంబ సంņమముś 
ēటుǡబ» ÍÂƨగము

4211 CAPITAL OUTLAY ON
FAMILY WELFARE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

ÍĴò సయం ſంĴ �ȼĆకుǡలు G.H. 03 EXTERNALLY AIDED
PROJECTS

పȼపంచ ¡ǰంg - ఆంధȺపȼĴ� 
ఆƩగǰ వǰవసǧ బƫķత �ȼĆgǡ

S.H. (09) World Bank - Andhra
Pradesh Health System
Strengthening Project

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

ń© ఆ�Éత వృ¾Ǧపరşన 
ńవలు

289 Service based Professional
Services

3,47.52 3,50.00 3,45.71 3,18.60

ƃతǦము Total S.H. (09) 3,47.52 3,50.00 3,45.71 3,18.60

ƃతǦము Total G.H. 03 3,47.52 3,50.00 3,45.71 3,18.60

ƃతǦము Total M.H. 001 3,47.52 3,50.00 3,45.71 3,18.60

ƃతǦము Total 4211 3,47.52 3,50.00 3,45.71 3,18.60

ĝరÎ ƃతǦము ēటుǡబ» Gross Capital 32,32.51 194,70.00 3,45.71 132,69.86

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -41,37.36 .. .. ..

ƃతǦము ēటుǡబ» Net Capital -9,04.85 194,70.00 3,45.71 132,69.86

ĝరÎ ƃతǦము కుటుంబ 
సంņమªఖ

Gross Total FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

3276,53.02 4294,27.69 4076,02.80 4764,27.70

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3276,53.02 4294,16.69 4061,63.35 4764,16.70

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -41,82.73 .. -18.74 ..

ƃతǦము కుటుంబ సంņమªఖ Net Total FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

3234,70.29 4294,27.69 4075,84.06 4764,27.70

�ÉǞ ĨÐనÀ Charged .. 11.00 14,39.45 11.00

ఓటు ĨÐనÀ Voted 3234,70.29 4294,16.69 4061,44.61 4764,16.70

69



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

Ġ¥/©¯Ǹz త¤í

ఔషధ, ©ǰÁ Â©రణ సంసǧ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 106 MANUFACTURE OF

H.O.D. INSTITUTE OF PREVE...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఔషధ, ©ǰÁ Â©రణ సంసǧ INSTITUTE OF
PREVENTIVE MEDICINE

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పȼ�Ʃగǰం 06 PUBLIC HEALTH
Ġ¥/©¯Ǹz త¤í M.H. 106 MANUFACTURE OF

SERA/VACCINE
©ǰÁÂ©రణ మందుల సంసǧ 
(¶§ǳ �¥ǰలయములు)

S.H. (03) Institute of
Preventive Medicine (District
Offices)

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 8,72.32 9,09.38 9,34.78 9,34.45

భతǰములు 012 Allowances 7.35 7.47 8.87 9.98

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 1,67.70 1,70.03 2,16.18 2,62.63

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 1,23.37 1,25.02 1,41.06 1,50.03

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 2.44 6.60 2.58 6.79

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 55.00 12.03 56.51

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 6.60 .. 6.79

ƃతǦము Total 010 11,73.18 12,80.10 13,15.50 14,27.18

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

10.45 7.10 10.65 11.60

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 66.16 52.24 51.86 20.68

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 1.65 2.00 0.31 0.07

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 38.71 48.55 10.93 23.92

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.13 0.11 0.36 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 10.65 8.35 7.21 2.17

ƃతǦము Total 100 1,17.30 1,11.25 70.67 46.84

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 1.54 6.05 0.22 5.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 3.83 4.74 1.25 4.00

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 3.00 .. 0.24 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.27 0.90 0.40 0.60

70



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

Ġ¥/©¯Ǹz త¤í

ఔషధ, ©ǰÁ Â©రణ సంసǧ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 106 MANUFACTURE OF

H.O.D. INSTITUTE OF PREVE...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.05 0.25 0.04 0.15

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.22 1.00 0.30 0.75

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.25 1.00 0.07 0.75

ƃతǦము Total 130 7.62 7.89 2.30 6.25

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 21.30 .. .. 50.38

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies 2.56 13.20 5.03 13.20

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

3,32.44 2,68.05 3,06.43 2,69.05

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.25

ƃతǦము Total S.H. (03) 16,66.39 16,93.79 17,10.80 18,29.75

పȼ�న �¥ǰలయం 
©ǰÁÂ©రణ మందుల సంసǧ

S.H. (04) Headquarters Office-
Institute of Preventive Medicine

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 1,19.97 1,28.06 1,31.00 1,22.22

భతǰములు 012 Allowances 1.51 1.59 1.59 1.22

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 24.01 24.72 30.24 36.83

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 24.70 25.46 26.75 26.03

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1.49 0.60 0.91 0.63

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 7.80 2.48 8.01

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 0.94 .. 0.99

ƃతǦము Total 010 1,71.68 1,89.17 1,92.97 1,95.93

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 17.98 0.01 3.10 2.93

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.45 0.01 0.04 0.03

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 11.19 0.01 0.64 11.53

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.03 .. .. ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 4.96 0.01 0.72 0.59

ƃతǦము Total 100 34.61 0.04 4.50 15.08

71



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

Ġ¥/©¯Ǹz త¤í

ఔషధ, ©ǰÁ Â©రణ సంసǧ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 106 MANUFACTURE OF

H.O.D. INSTITUTE OF PREVE...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.42 .. 0.42

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.57 0.57 0.26 0.58

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 0.57 .. .. ..

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles 12.62 15.00 8.70 15.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

.. 4.00 3.90 4.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. 0.57 0.19 0.60

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

.. 0.18 .. 0.18

ƃతǦము Total 130 13.76 20.32 13.05 20.36

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 7.90 24.37 19.37 13.02

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 0.50 .. 0.20

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.15 0.25 0.25

ƃతǦము Total S.H. (04) 2,27.95 2,34.97 2,30.14 2,45.26

ƃతǦము Total M.H. 106 18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

ƃతǦము Total 06 18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

ƃతǦము Total 2210 18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

ƃతǦము ęĝనూǰ Total Revenue 18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

ƃతǦము ఔషధ, ©ǰÁ 
Â©రణ సంసǧ

Total INSTITUTE OF
PREVENTIVE MEDICINE

18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

72



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఆయుĽǵద, ƨగ, 
యు�Â, Ðదǩ మÉయు 
ƱÇƨప¾ ªఖ

AYURVEDA, YOGA,
UNANI, SIDDHA AND
HOMEOPATHY (AYUSH)
DEPARTMENT

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰసíǵసులు - 
ఇతర ťదǰ Í�నములు

02 URBAN HEALTH
SERVICES - OTHER
SYSTEMS OF MEDICINE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

పȼ�న �¥ǰలయము S.H. (01) Headquarters Office

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 2,72.15 3,02.40 2,34.34 53,94.65

భతǰములు 012 Allowances 4.61 4.75 2.99 96.49

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 56.89 58.59 54.76 17,13.03

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 61.56 63.40 51.30 6,72.74

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 3.04 2.96 0.99 19.64

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 20.28 2.27 20.84

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 2.27 .. 0.98

ƃతǦము Total 010 3,98.25 4,54.65 3,46.65 79,18.37

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

.. .. .. 69.00

GIA Łతనములు 060 GIA Salaries

GIA Úతము 061 GIA Pay .. .. .. 86.80

GIA భతǰములు 062 GIA Allowances .. .. .. 0.88

GIA కరుú భతǰము 063 GIA Dearness Allowance .. .. .. 29.22

GIA ఇం¹ అĐǨ భతǰము 066 GIA House Rent Allowance .. .. .. 13.89

GIA ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 067 GIA Medical Reimbursement .. .. .. 0.88

GIA ఆÉǞతĠలú నగదు� 
£Éǫ»

068 GIA Encashment of Earned
Leave

.. .. .. 6.94

ƃతǦము Total 060 .. .. .. 1,38.61

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 29.90 0.01 30.05 98.21

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.50 0.01 0.59 3.49

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 9.37 0.01 13.52 40.23

73



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 1.06 0.01 3.82 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 8.38 0.01 5.90 12.41

ƃతǦము Total 100 49.21 0.05 53.88 1,54.34

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 1.37 .. 8.25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.51 1.00 0.47 5.00

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 8.77 .. 0.23 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.42 2.00 1.12 60.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.04 0.50 .. 42.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. 1.00 .. 4.40

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.11 0.24 0.12 0.32

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.24 .. 0.12

ƃతǦము Total 130 9.85 4.98 1.94 1,11.84

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 30.11 51.60 46.68 31.73

Îfణ 170 Training

స£Łªలు, వ�Ǘ «øల 
ఖరుǜలు

174 Meetings/Workshops Expenses .. 0.50 .. 3.64

ఇతర పÉ�ల�పర ఖరుǜలు 200 Other Administrative
Expenses

ఫంfనుǳ మÉయు �రǰకȨ£లు 202 Functions and Events .. 0.05 .. 0.25

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. .. .. 10.00

¬ĸɢȞ� ţĠzǸ ల è÷ 214 Fee of Software  and  Licenses .. .. .. 4.00

AMC �íǞలు - ĽǣȞ� 215 AMC Charges - Hardware .. 0.16 0.03 0.50

ƃతǦము Total 210 .. 0.16 0.03 14.50

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

1.00 3.00 2.14 2.50

దుసుǦలు, į¥లు మÉయు 
¬£±Ȫ

250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసుǦలు 251 Clothing .. 1.00 .. 5.99

74



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

యూÂ ంలను అంÀంచడం 252 Providing Uniforms .. .. .. 9.36

కుటుǳ �íǞలు 253 Stitching Charges .. .. .. 1.00

ƃతǦము Total 250 .. 1.00 .. 16.35

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

çǳడరǳ è÷లు 281 Pleaders Fees 0.20 .. .. ..

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees .. .. .. 71.16

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

14.37 16.94 12.00 21.66

ƃతǦము Total 300 14.37 16.94 12.00 92.82

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.30 .. 0.50

Ƨ�రు ©హనములు 510 Motor Vehicles

�¥ǰలయ ©హనముల 
Âరǵహణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. 1.00 .. 4.00

ƃతǦము Total S.H. (01) 5,02.99 5,35.60 4,63.32 85,66.70

�ȼంâయ �¥ǰలయములు S.H. (02) Regional Offices

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 1,76.46 1,86.98 1,60.47 1,44.89

భతǰములు 012 Allowances 1.71 1.76 1.71 1.62

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 36.87 37.90 36.83 40.90

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 24.94 25.64 22.19 25.57

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 0.98 0.36 0.41 0.50

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 12.58 4.66 12.92

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 1.51 .. 0.50

ƃతǦము Total 010 2,40.96 2,66.73 2,26.27 2,26.90

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 51.61 0.01 11.83 11.78

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.44 0.01 0.44 0.02

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 21.48 0.01 0.65 9.91

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 1.14 0.01 0.11 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 12.70 0.01 2.98 1.14

ƃతǦము Total 100 87.37 0.05 16.01 22.85

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

75



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.46 .. 0.46

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.75 1.00 0.54 0.85

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 1.75 .. 0.03 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.96 2.00 1.12 2.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. 2.00 0.35 1.30

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.17 0.25 0.08 0.25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.28 .. 0.04

ƃతǦము Total 130 3.63 5.53 2.12 4.44

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 5.46 8.79 6.50 4.27

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 9.00 .. 9.00

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

4.27 4.44 2.70 5.21

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.20 0.25 0.20

ƃతǦము Total S.H. (02) 3,41.69 2,95.20 2,53.85 2,73.33

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఔషధ ƃకǗలś ÇషƢǦ స 
ఆయుŧȕ �âయ Çషz

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 21,31.04 1,13.33 .. 3,07.68

ƃతǦము Total S.H. (07) 21,31.04 1,13.33 .. 3,07.68

ƃతǦము Total G.H. 06 21,31.04 1,13.33 .. 3,07.68

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఔషధ ƃకǗలś ÇషƢǦ స 
ఆయుŧȕ �âయ Çషz

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

76



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 27,26.07 3,06.96 .. 4,61.52

ƃతǦము Total S.H. (07) 27,26.07 3,06.96 .. 4,61.52

ƃతǦము Total G.H. 12 27,26.07 3,06.96 .. 4,61.52

ƃతǦము Total M.H. 001 57,01.79 12,51.09 7,17.17 96,09.23

ఆయుĽǵదము M.H. 101 AYURVEDA

ఆయుĽǵద ఆసుపతుȷలు S.H. (04) Ayurvedic Hospitals

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 13,57.28 14,62.80 13,73.40 4,74.37

భతǰములు 012 Allowances 18.68 19.21 26.62 14.73

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 2,71.53 2,79.21 3,17.06 1,43.92

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 1,76.23 1,81.34 1,80.79 69.14

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1.22 10.70 2.04 1.47

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 89.09 28.53 91.55

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 10.70 .. 0.98

ƃతǦము Total 010 18,24.94 20,53.05 19,28.44 7,96.16

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

37.65 31.20 35.00 2.80

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 87.48 0.01 56.77 12.77

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 1.99 0.01 3.88 0.26

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 68.46 0.01 12.43 67.40

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 2.08 0.01 0.14 0.53

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 12.31 0.01 6.50 1.24

ƃతǦము Total 100 1,72.32 0.05 79.72 82.20

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. 0.02

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.20 0.40 0.19 0.25

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 3.62 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.74 2.00 1.42 0.64

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

4.40 2.00 1.22 43.47

77



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆయుĽǵదము

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 101 AYURVEDA

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. 3.00 0.30 0.96

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.08 0.11 0.08 0.10

ƃతǦము Total 130 9.04 7.51 3.21 45.42

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 1.19 2,25.60 2,25.60 27.34

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 7.00 1.06 12.00

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 1,00.00 .. 14,00.00

ƃతǦము Total 210 .. 1,07.00 1.06 14,12.00

Ľషను వǰయము/ఆర ఖరుǜలు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

ఆర �íǞలు 231 Diet Charges 2.11 3.00 2.12 3.00

దుసుǦలు, į¥లు మÉయు 
¬£±Ȫ

250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసుǦలు 251 Clothing 0.50 2.50 0.63 1.05

యూÂ ంలను అంÀంచడం 252 Providing Uniforms 0.45 2.50 0.57 1.05

కుటుǳ �íǞలు 253 Stitching Charges 0.02 0.50 .. 0.10

ƃతǦము Total 250 0.97 5.50 1.20 2.20

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 40.18 38.21 39.64 17.00

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఎgǸ ĥȪÏ¤ ĄËǳంøలు 
(పȼ£దవªతుǦ మరణం / 
�రుణǰ Â¤మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. .. 5.00 0.01

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 0.15 0.30 .. 0.03

ƃతǦము Total 310 0.15 0.30 5.00 0.04

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends 89.51 95.00 1,02.20 1,26.80

ƃతǦము Total S.H. (04) 21,78.06 25,66.52 24,23.19 25,14.98

ƃతǦము Total M.H. 101 21,78.06 25,66.52 24,23.19 25,14.98

ƱÇƨప¾ M.H. 102 HOMEOPATHY

ƱÇƨప¾ ఆసుపతుȷలు S.H. (04) Homoeopathic
Hospitals

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 12,98.29 13,84.14 14,25.05 7,57.85

78



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ƱÇƨప¾

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

భతǰములు 012 Allowances 12.48 12.84 19.30 8.66

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 2,57.35 2,65.08 3,29.93 2,37.27

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 1,63.43 1,68.30 1,81.19 1,12.75

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 6.43 4.97 3.67 5.11

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave 0.55 0.57 18.39 41.84

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 9.95 .. 0.50

ƃతǦము Total 010 17,38.53 18,45.85 19,77.53 11,63.98

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

19.47 19.20 14.15 1.40

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 60.63 0.01 60.72 5.69

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 3.31 0.01 0.73 1.28

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 44.58 0.01 15.11 45.60

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.78 0.01 3.94 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 10.43 0.01 5.32 0.77

ƃతǦము Total 100 1,19.73 0.05 85.82 53.34

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. 0.50

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.48 0.56 0.46 0.54

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 7.74 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

1.12 2.00 1.83 1.80

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.74 0.75 0.68 0.75

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. 2.00 1.21 1.62

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.37 0.38 0.24 0.48

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.05 0.15 0.02 0.11

ƃతǦము Total 130 10.50 5.84 4.44 5.30

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 10.00 .. 25.00

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 1,00.00 .. 7,00.00

ƃతǦము Total 210 .. 1,10.00 .. 7,25.00

79



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ƱÇƨప¾

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

Ľషను వǰయము/ఆర ఖరుǜలు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

ఆర �íǞలు 231 Diet Charges .. 5.00 1.33 4.40

దుసుǦలు, į¥లు మÉయు 
¬£±Ȫ

250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసుǦలు 251 Clothing 0.29 0.60 0.15 1.01

యూÂ ంలను అంÀంచడం 252 Providing Uniforms 0.81 1.65 0.42 1.45

ƃతǦము Total 250 1.10 2.25 0.57 2.46

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 6.58 6.91 4.73 0.01

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

2.49 1.80 2.24 2.10

ƃతǦము Total 300 9.07 8.71 6.97 2.11

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.30 .. 0.50

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends 2,43.07 2,52.15 1,73.62 3,78.67

ƃతǦము Total S.H. (04) 21,41.47 22,49.45 22,64.43 23,37.66

ƃతǦము Total M.H. 102 21,41.47 22,49.45 22,64.43 23,37.66

యు�Â M.H. 103 UNANI

యు�Â ఆసుపతుȷలు, 
ťదǰªలలు

S.H. (04) Unani Hospitals and
Dispensaries

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 4,45.98 4,74.76 4,80.12 51.23

భతǰములు 012 Allowances 4.31 4.41 8.03 1.10

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 88.74 91.37 1,11.52 14.46

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 55.20 56.85 61.09 6.17

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 0.25 0.26 .. 0.27

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 29.20 15.41 25.75

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 3.51 .. 0.50

ƃతǦము Total 010 5,94.48 6,60.36 6,76.17 99.48

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

7.34 7.20 8.00 ..

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 34.04 0.01 13.05 13.42

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.78 0.01 0.46 0.92

80



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

యు�Â

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 103 UNANI

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 22.72 0.01 2.87 22.37

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.87 0.01 0.12 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 5.99 0.01 1.93 1.94

ƃతǦము Total 100 64.40 0.05 18.43 38.65

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.04 0.42 0.07 ..

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 0.15 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.08 0.19 0.14 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.13 0.50 0.38 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. 1.00 .. ..

ƃతǦము Total 130 0.40 2.11 0.59 ..

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes .. 0.12 .. ..

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 1.00 1.00 ..

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 3.00 .. 2,00.00

ƃతǦము Total 210 .. 4.00 1.00 2,00.00

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 50.43 40.98 22.13 20.00

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.30 .. ..

ƃతǦము Total S.H. (04) 7,17.05 7,15.22 7,26.32 3,58.13

ƃతǦము Total M.H. 103 7,17.05 7,15.22 7,26.32 3,58.13

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఔషధ ƃకǗలś ÇషƢǦ స 
ఆయుŧȕ �âయ Çషz

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

81



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక
ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 789 SPECIAL COMPONENT

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid .. 10.00 3,59.18 68.32

ƃతǦము Total S.H. (07) .. 10.00 3,59.18 68.32

ƃతǦము Total G.H. 06 .. 10.00 3,59.18 68.32

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఔషధ ƃకǗలś ÇషƢǦ స 
ఆయుŧȕ �âయ Çషz

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 5,31.54 15.00 .. 1,02.48

ƃతǦము Total S.H. (07) 5,31.54 15.00 .. 1,02.48

ƃతǦము Total G.H. 12 5,31.54 15.00 .. 1,02.48

ƃతǦము Total M.H. 789 5,31.54 25.00 3,59.18 1,70.80

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఔషధ ƃకǗలś ÇషƢǦ స 
ఆయుŧȕ �âయ Çషz

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 2,11.81 21.88 .. 24.00

ƃతǦము Total S.H. (07) 2,11.81 21.88 .. 24.00

ƃతǦము Total G.H. 06 2,11.81 21.88 .. 24.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఔషధ ƃకǗలś ÇషƢǦ స 
ఆయుŧȕ �âయ Çషz

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఇతర సయక �Ȫంటుǳ 312 Other Grants-in-Aid 3,04.88 32.82 .. 36.00

ƃతǦము Total S.H. (07) 3,04.88 32.82 .. 36.00

ƃతǦము Total G.H. 12 3,04.88 32.82 .. 36.00

ƃతǦము Total M.H. 796 5,16.69 54.70 .. 60.00

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

82



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఖరుǜ ĨయÂ Çగులు వసూళǻǴ 
త±Ǚంø
ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 912 DEDUCT RECOVERIES

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -60.15 .. -2.50 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -60.15 .. -2.50 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.15 .. -2.50 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 912 -60.15 .. -2.50 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 02 117,86.60 68,61.98 64,90.29 150,50.80

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.15 .. -2.50 ..

ƃతǦము Net Total 02 117,26.45 68,61.98 64,87.79 150,50.80

�Ȫëణ ఆƩగǰ సíǵసులు - 
ఇతర ťదǰ Í�నములు

04 RURAL HEALTH
SERVICES - OTHER
SYSTEMS OF MEDICINE

ఆయుĽǵదము M.H. 101 AYURVEDA

ఆయుĽǵద ఆసుపతుȷలు, 
ťదǰªలలు

S.H. (04) Ayurvedic Hospitals
and Dispensaries

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 22,86.61 24,93.04 23,99.14 3,45.47

భతǰములు 012 Allowances 30.90 31.65 48.24 6.50

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 4,52.22 4,64.07 5,53.80 63.04

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 2,52.01 2,58.64 2,71.43 25.92

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 0.89 0.05 4.09 0.05

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave -0.03 1,45.84 68.20 23.68

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 17.50 .. 0.98

ƃతǦము Total 010 30,22.60 34,10.79 33,44.90 4,65.64

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

8.34 7.20 7.40 0.80

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 1,62.87 0.01 29.44 8.89

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 5.70 0.01 1.33 0.23

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 85.54 0.01 7.24 1,34.51

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 6.21 0.01 0.14 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 23.81 0.01 3.21 2.01

ƃతǦము Total 100 2,84.13 0.05 41.36 1,45.64

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

83



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆయుĽǵదము

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 04

M.H. 101 AYURVEDA

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 5.00 .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.04 0.29 .. ..

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 2.45 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.19 1.52 0.89 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.25 1.00 .. ..

ƃతǦము Total 130 2.93 2.81 0.89 ..

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes .. 0.90 0.90 ..

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 5.00 .. 6.56

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 48.65 48.41 44.51 5.33

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 0.25 0.30 0.25 ..

ƃతǦము Total S.H. (04) 33,66.90 34,80.46 34,40.21 6,23.97

ƃతǦము Total M.H. 101 33,66.90 34,80.46 34,40.21 6,23.97

ƱÇƨప¾ M.H. 102 HOMEOPATHY

ƱÇƨప¾ ఆసుపతుȷలు, 
ťదǰªలలు

S.H. (04) Homeopathic
Hospitals and Dispensaries

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 11,48.46 12,37.23 11,50.10 1,25.03

భతǰములు 012 Allowances 12.81 13.18 18.44 1.96

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 2,28.52 2,35.12 2,67.05 35.12

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 1,32.72 1,36.50 1,34.21 14.06

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 1.35 1.39 .. 1.42

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 75.20 32.30 22.42

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 9.03 .. 0.01

ƃతǦము Total 010 15,23.86 17,07.65 16,02.10 2,00.02

భృ¾ 020 Wages

��ǡ ő� కం¹ంĆంq ఉƠǰగులు 021 Part Time Contingent
Employees

2.60 2.40 2.40 ..

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

84



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ƱÇƨప¾

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 04

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 53.03 0.01 19.84 5.98

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 1.13 0.01 0.62 0.41

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 36.28 0.01 6.40 51.54

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.31 0.01 0.01 0.13

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 8.23 0.01 2.56 0.59

ƃతǦము Total 100 98.98 0.05 29.43 58.65

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 4.00 .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone .. 0.10 .. ..

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 0.98 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.18 1.00 0.57 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.25 1.00 .. ..

ƃతǦము Total 130 1.41 2.10 0.57 ..

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 0.38 0.08 0.06 ..

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 2.50 .. 4.86

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 7.23 6.92 8.36 0.28

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 0.40 0.30 0.25 ..

ƃతǦము Total S.H. (04) 16,34.86 17,26.00 16,43.17 2,63.81

ƃతǦము Total M.H. 102 16,34.86 17,26.00 16,43.17 2,63.81

యు�Â M.H. 103 UNANI

యు�Â ఆసుపతుȷలు, 
ťదǰªలలు

S.H. (04) Unani Hospitals and
Dispensaries

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 3,08.35 3,25.49 3,31.00 39.02

భతǰములు 012 Allowances 3.35 3.39 5.30 0.51

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 60.02 61.44 76.86 9.66

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 38.23 39.14 42.73 4.77

85



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

యు�Â

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 04

M.H. 103 UNANI

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 2.46 2.14 2.00 2.19

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 19.16 9.87 19.68

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 2.30 .. 2.37

ƃతǦము Total 010 4,12.41 4,53.06 4,67.76 78.20

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 13.66 0.01 3.94 0.25

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.48 0.01 0.01 0.09

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 5.79 0.01 0.97 11.40

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 0.52 0.01 0.24 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 2.49 0.01 0.44 0.04

ƃతǦము Total 100 22.94 0.05 5.60 11.78

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 3.00 .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone .. 0.15 .. ..

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 0.19 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.05 0.39 0.05 ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 1.00 .. ..

ƃతǦము Total 130 0.24 1.54 0.05 ..

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 2.00 0.75 ..

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 42.92 38.47 41.56 5.56

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. 0.30 0.15 ..

ƃతǦము Total S.H. (04) 4,78.51 4,98.42 5,15.87 95.54

ƃతǦము Total M.H. 103 4,78.51 4,98.42 5,15.87 95.54

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-
వసూళǻǳ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

త±Ǚంø - వసూళǻǴ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త±Ǚంø - వసూళǻǴ 000 Not Applicable -0.43 .. -0.02 ..

ƃతǦము Total S.H. (96) -0.43 .. -0.02 ..

86



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

అÁక ĄËǳంøల త±Ǚంø-వసూళǻǳ

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 04

M.H. 911 DEDUCT-RECOVERIES

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త±Ǚంø - వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -0.43 .. -0.02 ..

ƃతǦము Net Total M.H. 911 -0.43 .. -0.02 ..

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 04 54,80.27 57,04.88 55,99.25 9,83.32

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -0.43 .. -0.02 ..

ƃతǦము Net Total 04 54,79.84 57,04.88 55,99.23 9,83.32

ťదǰ Íదǰ, Îfణ మÉయు 
పÉƮధన

05 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

ఆయుĽǵదము M.H. 101 AYURVEDA

ఆయుĽǵద క¨ªలలు S.H. (04) Ayurvedic Colleges

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 3,58.56 3,80.64 3,64.13 3,61.03

భతǰములు 012 Allowances 4.08 4.18 2.83 2.78

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 71.60 73.75 83.84 95.10

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 53.79 55.41 53.79 55.27

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 4.75 4.43 0.15 4.55

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 23.10 1.05 23.74

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 2.77 .. 0.98

ƃతǦము Total 010 4,92.78 5,44.28 5,05.79 5,43.45

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 25.77 0.01 3.18 7.12

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 0.56 0.01 1.10 0.14

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 29.75 0.01 9.83 18.48

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 1.45 0.01 5.43 ..

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 5.40 0.01 2.89 0.74

ƃతǦము Total 100 62.93 0.05 22.43 26.48

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.35 0.38 0.30 0.53

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 3.53 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.66 1.00 0.78 1.45

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

1.55 2.00 1.91 2.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.08 0.25 0.18 0.41

87



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆయుĽǵదము

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 101 AYURVEDA

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.16 0.26 0.12 0.10

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.01 0.03 0.01 0.02

ƃతǦము Total 130 6.34 3.92 3.30 4.51

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 17.53 2,17.92 2,17.69 34.97

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 0.50 0.50 10.00

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines 0.63 3.00 0.89 10.00

ƃతǦము Total 210 0.63 3.50 1.39 20.00

దుసుǦలు, į¥లు మÉయు 
¬£±Ȫ

250 Clothing, Tentage and
Stores

యూÂ ంలను అంÀంచడం 252 Providing Uniforms 0.13 0.50 0.37 0.50

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

పȼతǰf వǰ¯Ɍగత Âøణులకు 
ĄËǳంøలు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

2.30 2.30 2.30 7.29

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 0.25 0.15 .. 0.25

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends 2,72.21 2,66.22 2,58.56 5,59.60

ƃతǦము Total S.H. (04) 8,55.10 10,38.84 10,11.83 11,97.05

ƃతǦము Total M.H. 101 8,55.10 10,38.84 10,11.83 11,97.05

ƱÇƨప¾ M.H. 102 HOMEOPATHY

ƱÇƨప¾ క¨ªలలు S.H. (04) Homeopathic Colleges

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 5,66.09 5,95.32 6,69.52 7,33.37

భతǰములు 012 Allowances 4.74 4.88 3.13 3.32

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 1,13.10 1,16.18 1,57.29 1,97.16

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 70.67 72.59 85.35 94.73

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement .. 4.48 .. 4.60

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 37.34 3.24 38.37

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 4.48 .. 0.50

ƃతǦము Total 010 7,54.60 8,35.27 9,18.53 10,72.05

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

88



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ƱÇƨప¾

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 65.09 0.01 1,33.25 14.97

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances 1.35 0.01 2.01 0.27

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 51.97 0.01 30.10 31.13

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 2.99 0.01 15.16 0.53

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 9.25 0.01 19.54 1.98

ƃతǦము Total 100 1,30.65 0.05 2,00.06 48.88

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. 1.50 .. 1.53

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 0.73 0.73 0.55 0.77

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 4.54 .. .. ..

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.19 0.30 0.27 0.63

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.99 1.00 0.77 1.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.39 1.00 0.78 1.32

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.20 0.20 0.10 0.47

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.04 0.10 0.02 0.07

ƃతǦము Total 130 7.08 3.33 2.49 4.26

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 9.16 45.19 42.45 13.36

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies .. 11.51 9.59 10.00

ఔష�లు మÉయు మందులు 212 Drugs and Medicines 0.36 0.54 0.18 1.00

ƃతǦము Total 210 0.36 12.05 9.77 11.00

దుసుǦలు, į¥లు మÉయు 
¬£±Ȫ

250 Clothing, Tentage and
Stores

యూÂ ంలను అంÀంచడం 252 Providing Uniforms .. 0.10 0.04 0.50

కుటుǳ �íǞలు 253 Stitching Charges .. 0.01 .. 0.25

ƃతǦము Total 250 .. 0.11 0.04 0.75

వృ¾Ǧ ńవలు 280 Professional Services

పȼతǰf వǰ¯Ɍగత Âøణులకు 
ĄËǳంøలు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

7.99 11.00 6.03 14.04

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

89



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ƱÇƨప¾

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees 55.90 58.39 34.97 ..

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 0.25 0.30 .. 0.25

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends 6,33.38 7,30.28 5,69.53 11,34.77

ƃతǦము Total S.H. (04) 15,99.37 16,97.47 17,83.87 23,00.89

ƃతǦము Total M.H. 102 15,99.37 16,97.47 17,83.87 23,00.89

యు�Â M.H. 103 UNANI

యు�Â క¨ªలలు S.H. (04) Unani Colleges

GIA Łతనములు 060 GIA Salaries

GIA Úతము 061 GIA Pay 90.10 95.45 71.59 39.29

GIA భతǰములు 062 GIA Allowances 0.60 0.62 0.46 0.13

GIA కరుú భతǰము 063 GIA Dearness Allowance 18.15 25.11 16.10 5.28

GIA ఇం¹ అĐǨ భతǰము 066 GIA House Rent Allowance 14.50 15.28 11.54 3.20

GIA ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 067 GIA Medical Reimbursement .. 0.96 .. 0.01

GIA ఆÉǞతĠలú నగదు� 
£Éǫ»

068 GIA Encashment of Earned
Leave

.. 7.96 .. 0.01

ƃతǦము Total 060 1,23.35 1,45.38 99.69 47.92

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 28.95 0.01 18.71 4.02

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances .. 0.01 .. 0.01

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 7.62 0.01 4.12 0.01

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 2.03 0.01 0.65 0.01

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 5.38 0.01 2.21 0.01

ƃతǦము Total 100 43.98 0.05 25.69 4.06

ƃతǦము Total S.H. (04) 1,67.33 1,45.43 1,25.38 51.98

ƃతǦము Total M.H. 103 1,67.33 1,45.43 1,25.38 51.98

ƃతǦము Total 05 26,21.80 28,81.74 29,21.08 35,49.92

ĝరÎ ƃతǦము Gross Total 2210 198,88.67 154,48.60 150,10.62 195,84.04

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.58 .. -2.52 ..

ƃతǦము Net Total 2210 198,28.09 154,48.60 150,08.10 195,84.04

ĝరÎ ƃతǦము ęĝనూǰ Gross Revenue 198,88.67 154,48.60 150,10.62 195,84.04

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.58 .. -2.52 ..

 ƃతǦము ęĝనూǰ Net Revenue 198,28.09 154,48.60 150,08.10 195,84.04

90



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

యు�Â

ఆయుĽǵద, ƨగ, యు�Â, Ðదǩ 
మÉయు ƱÇƨప¾ ªఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 103 UNANI

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు 
పȼ�Ʃగǰముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

ťదǰ Íదǰ, Îfణ మÉయు 
పÉƮధన

03 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

ఇతర వǰవసǧలు M.H. 200 OTHER SYSTEMS

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆయు� క¨ªలలను 
ప¹షǡపరచుట

S.H. (05) Strengthening of
AYUSH Colleges

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

ƃతǦము Total S.H. (05) .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

ƃతǦము Total G.H. 11 .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

ƃతǦము Total M.H. 200 .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

ƃతǦము Total 03 .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

ƃతǦము Total 4210 .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

ƃతǦము ēటుǡబ» Total Capital .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

ĝరÎ ƃతǦము ఆయుĽǵద, 
ƨగ, యు�Â, Ðదǩ మÉయు 
ƱÇƨప¾ ªఖ

Gross Total AYURVEDA, YOGA,
UNANI, SIDDHA AND
HOMEOPATHY (AYUSH)
DEPARTMENT

198,88.67 164,48.60 152,44.98 205,84.04

త±Ǚంø-వసూళǻǴ Deduct - Recoveries -60.58 .. -2.52 ..

ƃతǦము ఆయుĽǵద, ƨగ, 
యు�Â, Ðదǩ మÉయు 
ƱÇƨప¾ ªఖ

Net Total AYURVEDA, YOGA,
UNANI, SIDDHA AND
HOMEOPATHY (AYUSH)
DEPARTMENT

198,28.09 164,48.60 152,42.46 205,84.04

91



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

మందుల Âయంతȷణ

ఔషధ Âయంతȷణ పÉ�లన

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 104 DRUG CONTROL

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ఔషధ Âయంతȷణ పÉ�లన DRUGS CONTROL
ADMINISTRATION

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పȼ�Ʃగǰం 06 PUBLIC HEALTH
మందుల Âయంతȷణ M.H. 104 DRUG CONTROL

ఔష�ల పÉ�లన Âయంతȷణ 
చటǡము

S.H. (04) Administration of
Drugs Control Act

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay 10,69.91 11,58.22 10,51.23 11,30.39

భతǰములు 012 Allowances 9.26 9.52 9.43 11.29

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance 2,13.29 2,18.28 2,43.06 3,46.83

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance 1,74.39 1,78.45 1,76.12 1,95.16

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement 10.84 10.02 2.38 10.29

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. 69.23 37.48 94.85

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. 8.31 .. 4.91

ƃతǦము Total 010 14,77.69 16,52.03 15,19.70 17,93.72

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay 62.75 0.01 52.54 40.68

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances -0.10 0.01 0.33 0.45

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance 21.23 0.01 12.40 50.30

మధǰంతర భృ¾ బ�Èలు 105 Arrear IR 1.21 0.01 0.81 0.26

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance 13.37 0.01 20.78 7.75

ƃతǦము Total 100 98.46 0.05 86.86 99.44

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance 6.79 19.78 3.44 19.78

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone 6.23 11.00 7.02 11.00

æరు మÉయు Íదుǰచǝ¯Ɍ �íǞలు 133 Water and Electricity Charges 14.48 .. .. ..

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles 1,13.62 1,10.40 1,03.51 1,11.60

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

3.50 10.56 7.10 10.56

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

3.00 3.00 3.29 5.00

92



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

మందుల Âయంతȷణ

ఔషధ Âయంతȷణ పÉ�లన

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 104 DRUG CONTROL

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.75 1.00 1.00 2.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

0.82 1.00 0.53 1.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

1.84 3.00 1.41 3.00

ƃతǦము Total 130 1,44.24 1,39.96 1,23.86 1,44.16

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes 67.90 49.13 36.76 41.21

పȼచురణలు 160 Publications

øసǦ�లు, £ǰగŎzǸ, 
çÉ¤»క�Ǹ ūనుƑలు

162 Purchase of Books, Magazines
and Periodicals

0.20 1.00 0.50 1.00

Îfణ 170 Training

Îfణ ఖరుǜలు - ఉƠǰగులు 172 Training Expenses - Employees .. 1.00 .. 0.50

స£Łªలు, వ�Ǘ «øల 
ఖరుǜలు

174 Meetings/Workshops Expenses .. 1.00 .. 0.50

ƃతǦము Total 170 .. 2.00 .. 1.00

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies 4.99 5.00 8.59 10.00

ఆè� ĽǣȞ� మÉయు ēÉĔర�Ǹ 
ūనుƑలు

213 Purchase of Office Hardware
and Peripherals

4.99 5.00 .. 5.00

¬ĸɢȞ� ţĠzǸ ల è÷ 214 Fee of Software  and  Licenses .. 2.00 .. 2.00

AMC �íǞలు - ĽǣȞ� 215 AMC Charges - Hardware 0.18 2.50 .. ..

ప�¥ǧల ర©� 218 Transportation of Materials .. 2.50 .. 5.00

¬ĸɢȞ� అÆవృÀǩ 219 Software Development 2.12 5.50 3.36 5.50

ƃతǦము Total 210 12.28 22.50 11.95 27.50

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

2,60.56 2,71.29 2,55.35 2,71.28

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఎgǸ ĥȪÏ¤ ĄËǳంøలు 
(పȼ£దవªతుǦ మరణం / 
�రుణǰ Â¤మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. 0.01 8.00 ..

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges 0.25 0.25 .. 0.25

ƃతǦము Total 310 0.25 0.26 8.00 0.25

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥లు 
మరమǯతులు మÉయు Âరǵహణ

523 Repairs  and  Maintenance to
Machinery and Equipment

.. 1.00 .. 1.00

93



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

మందుల Âయంతȷణ

ఔషధ Âయంతȷణ పÉ�లన

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 104 DRUG CONTROL

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total S.H. (04) 20,68.37 21,59.00 20,46.42 24,00.34

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ÿ�ÐÝ ÅËǣంi �ȼĆకుǡ ƣȼ�Ȫం 
¯Ȩంద డȴiǸ కంƙȲ� ĿబĽటí 
బƫķతం Ĩయుట 

S.H. (05) Strengthening of
Drugs Control Laboratory under
Capacity Building Project
Programme

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

3.08 6.00 5.07 6.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

1.80 2.00 .. 2.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.27 2.00 2.00 2.00

ƃతǦము Total 130 5.15 10.00 7.07 10.00

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

వసుǦúలు మÉయు సరఫ¥ 211 Materials and Supplies 4.20 5.00 4.97 5.00

ƃతǦము Total S.H. (05) 9.35 15.00 12.04 15.00

ƃతǦము Total G.H. 11 9.35 15.00 12.04 15.00

ƃతǦము Total M.H. 104 20,77.72 21,74.00 20,58.46 24,15.34

ƃతǦము Total 06 20,77.72 21,74.00 20,58.46 24,15.34

ƃతǦము Total 2210 20,77.72 21,74.00 20,58.46 24,15.34

ƃతǦము ęĝనూǰ Total Revenue 20,77.72 21,74.00 20,58.46 24,15.34

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు 
పȼ�Ʃగǰముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

పȼ�Ʃగǰం 04 PUBLIC HEALTH
ఇతర �రǰకȨమములు M.H. 200 OTHER

PROGRAMMES
ఇతర �రǰకȨమములు S.H. (08) Other Programmes

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 5.00 ..

ƃతǦము Total S.H. (08) .. .. 5.00 ..

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

¥షǡǱ ఔషధ Âయంతȷణ వǰవసǧను 
బƫķతం Ĩయడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

94



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఇతర �రǰకȨమములు

ఔషధ Âయంతȷణ పÉ�లన

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 200 OTHER PROGRAMMES

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 90.34 60.00 90.34

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

భవనములు 533 Buildings .. 2,84.17 5,00.00 1,30.00

ƃతǦము Total S.H. (04) .. 3,74.51 5,60.00 2,20.34

ƃతǦము Total G.H. 06 .. 3,74.51 5,60.00 2,20.34

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఔష�ల పÉ�లన Âయంతȷణ 
చటǡము

S.H. (04) Administration of
Drugs Control Act

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 50.00 .. 50.00

ƃతǦము Total S.H. (04) .. 50.00 .. 50.00

ÿ�ÐÝ ÅËǣంi �ȼĆకుǡ ƣȼ�Ȫం 
¯Ȩంద డȴiǸ కంƙȲ� ĿబĽటí 
బƫķతం Ĩయుట 

S.H. (05) Strengthening of
Drugs Control Laboratory under
Capacity Building Project
Programme

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 80.00 ..

ƃతǦము Total S.H. (05) .. .. 80.00 ..

ఔష�ల పÉ�లన Âయంతȷణ 
చటǡము

S.H. (09) Administration of
Drugs Control Act

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 50.00 ..

ƃతǦము Total S.H. (09) .. .. 50.00 ..

ƃతǦము Total G.H. 11 .. 50.00 1,30.00 50.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

¥షǡǱ ఔషధ Âయంతȷణ వǰవసǧను 
బƫķతం Ĩయడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 1,35.51 80.00 1,35.51

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

భవనములు 533 Buildings .. 4,26.26 10,00.00 2,00.00

ƃతǦము Total S.H. (04) .. 5,61.77 10,80.00 3,35.51

95



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఇతర �రǰకȨమములు

ఔషధ Âయంతȷణ పÉ�లన

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 200 OTHER PROGRAMMES

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total G.H. 12 .. 5,61.77 10,80.00 3,35.51

ƃతǦము Total M.H. 200 .. 9,86.28 17,75.00 6,05.85

ğడూǰలుǣ కు§ల©É¯ పȼĲǰక 
అంశ పȼ�Ìక

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

¥షǡǱ ఔషధ Âయంతȷణ వǰవసǧను 
బƫķతం Ĩయడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 17.38 20.00 17.38

ƃతǦము Total S.H. (04) .. 17.38 20.00 17.38

ƃతǦము Total G.H. 06 .. 17.38 20.00 17.38

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

¥షǡǱ ఔషధ Âయంతȷణ వǰవసǧను 
బƫķతం Ĩయడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 26.06 20.17 26.06

ƃతǦము Total S.H. (04) .. 26.06 20.17 26.06

ƃతǦము Total G.H. 12 .. 26.06 20.17 26.06

ƃతǦము Total M.H. 789 .. 43.44 40.17 43.44

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ģందȹ పȼభుతǵ సయంƞ ¥షǡǱ 
అÆవృÀǩ పథ�లƫ ¥షǡǱ  ఉÚǞ 
©�

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

¥షǡǱ ఔషధ Âయంతȷణ వǰవసǧను 
బƫķతం Ĩయడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 8.12 10.00 8.12

ƃతǦము Total S.H. (04) .. 8.12 10.00 8.12

ƃతǦము Total G.H. 06 .. 8.12 10.00 8.12

96



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

±Éజన �ȼంత ఉప పȼ�Ìక

ఔషధ Âయంతȷణ పÉ�లన

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పథ�లకు ģందȹ 
సయము

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

¥షǡǱ ఔషధ Âయంతȷణ వǰవసǧను 
బƫķతం Ĩయడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 12.16 9.83 12.16

ƃతǦము Total S.H. (04) .. 12.16 9.83 12.16

ƃతǦము Total G.H. 12 .. 12.16 9.83 12.16

ƃతǦము Total M.H. 796 .. 20.28 19.83 20.28

ƃతǦము Total 04 .. 10,50.00 18,35.00 6,69.57

ƃతǦము Total 4210 .. 10,50.00 18,35.00 6,69.57

ƃతǦము ēటుǡబ» Total Capital .. 10,50.00 18,35.00 6,69.57

ƃతǦము ఔషధ Âయంతȷణ 
పÉ�లన

Total DRUGS CONTROL
ADMINISTRATION

20,77.72 32,24.00 38,93.46 30,84.91

97



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ªఖ, 
సం�లకులు

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. DIRECTORATE OF SEC...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ªఖ, 
సం�లకులు

DIRECTORATE OF
SECONDARY HEALTH

ęĝనూǰ Revenue

ťదǰం మÉయు పȼ�Ʃగǰం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰ  ńవలు _  
అƫǳప¾

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

£ధǰÇక ఆƩగǰ సం�కుల 
�¥ǰలయం

S.H. (16) Directorate of
Secondary Health

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay .. .. .. 2,19.63

భతǰములు 012 Allowances .. .. .. 2.19

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance .. .. .. 68.38

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance .. .. .. 46.16

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement .. .. .. 9.76

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. .. .. 7.68

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. .. .. 2.95

ƃతǦము Total 010 .. .. .. 3,56.75

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay .. .. .. 87.32

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances .. .. .. 0.88

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance .. .. .. 18.52

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance .. .. .. 13.11

ƃతǦము Total 100 .. .. .. 1,19.83

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. .. .. 1.00

Âíǥత పȼ¤ణ భతǰము 114 Fixed Travelling Allowance .. .. .. 0.10

ǔకరǰ భతǰము 115 Conveyance Allowance .. .. .. 0.10

ƃతǦము Total 110 .. .. .. 1.20

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone .. .. .. 1.00

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles .. .. .. 32.40

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

.. .. .. 1.00

98



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ªఖ, 
సం�లకులు

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. DIRECTORATE OF SEC...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - Âరǵహణ / 
´నǪ మరమǯతుǦలు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. .. .. 1.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. .. .. 2.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

.. .. .. 1.50

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. .. .. 1.00

ƃతǦము Total 130 .. .. .. 39.90

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

140 Rents, Rates and Taxes

అĐǨలు, సుంకములు మÉయు 
పనుǪలు

141 Rents, Rates and Taxes .. .. .. 58.44

Îfణ 170 Training

Îfణ / ƏరుǸ è÷ 171 Training/Course Fees .. .. .. 1.00

Îfణ ఖరుǜలు - ఉƠǰగులు 172 Training Expenses - Employees .. .. .. 1.00

Îfకులకు �ÉƞÏకం / Îf� 
సంసǧలƫ Îfకులకు ĄËǳంø

173 Honorarium to
Trainers/Payment to Trainers

.. .. .. 1.00

స£Łªలు, వ�Ǘ «øల 
ఖరుǜలు

174 Meetings/Workshops Expenses .. .. .. 1.00

ƃతǦము Total 170 .. .. .. 4.00

ఇతర పÉ�ల�పర ఖరుǜలు 200 Other Administrative
Expenses

సదసుǸలు,ĠÇ�రుǳ 201 Conferences Seminars .. .. .. 1.00

సరఫ¥ మÉయు ప�¥ǧలు 210 Supplies and Materials

AMC �íǞలు - ĽǣȞ� 215 AMC Charges - Hardware .. .. .. 1.00

AMC �íǞలు    -¬ĸɢȞ� 216 AMC Charges - Software .. .. .. 1.00

¬ĸɢȞ� అÆవృÀǩ 219 Software Development .. .. .. 1.00

ƃతǦము Total 210 .. .. .. 3.00

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

.. .. .. 3.60

´నǪతర పనులు 270 Minor Works

´నǪ తర పనులు 271 Minor Works .. .. .. 0.01

Âరǵహణ 272 Maintenance .. .. .. 27,69.00

ƃతǦము Total 270 .. .. .. 27,69.01

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

.. .. .. 60.00

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

.. .. .. 175,00.00

99



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ªఖ, 
సం�లకులు

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. DIRECTORATE OF SEC...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total 300 .. .. .. 175,60.00

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఎgǸ ĥȪÏ¤ ĄËǳంøలు 
(పȼ£దవªతుǦ మరణం / 
�రుణǰ Â¤మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. .. .. 10.00

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. .. .. 5.00

ƃతǦము Total 310 .. .. .. 15.00

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends .. .. .. 60.00

ƃతǦము Total S.H. (16) .. .. .. 209,91.73

£ధǰÇక  ఆƩగǰ సం�కుల 
�¥ǰలయం  (¶§ǳ 
�¥ǰల¤లు)

S.H. (17) Directorate of
Secondary Health (District
Offices)

Łతనములు 010 Salaries

Úతము 011 Pay .. .. .. 485,17.74

భతǰములు 012 Allowances .. .. .. 48,90.57

కరుú భతǰము 013 Dearness Allowance .. .. .. 127,58.68

ఇం¹ అĐǨ భతǰము 016 House Rent Allowance .. .. .. 51,75.77

ťదǰ ఖరుǜలు పȼ¾üÉɌ 017 Medical Reimbursement .. .. .. 1,27.84

ఆÉǞతĠలú నగదు� £Éǫ» 018 Encashment of Earned Leave .. .. .. 9,52.60

Ġలú పȼ¤ణ ¥È¾ 019 Leave Travel Concession .. .. .. 2,79.09

ƃతǦము Total 010 .. .. .. 727,02.29

Łతన బ�Èలు 100 Arrear Salaries

Łతన బ�Èలు 101 Arrear Pay .. .. .. 25,71.29

భ�ǰల బ�Èలు 102 Arrear Allowances .. .. .. 2,91.82

కరుú భతǰముల బ�Èలు 103 Arrear Dearness Allowance .. .. .. 3,09.44

ఇం¹ అĐǨ భతǰముల బ�Èలు 106 Arrear House Rent Allowance .. .. .. 1,32.78

ƃతǦము Total 100 .. .. .. 33,05.33

సǵĴò పȼ¤ణ ఖరుǜలు 110 Domestic Travel Expenses

పȼ¤ణ భతǰము 111 Travelling Allowance .. .. .. 10.00

ǔకరǰ భతǰము 115 Conveyance Allowance .. .. .. 1.00

ƃతǦము Total 110 .. .. .. 11.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు 130 Office Expenses

ń© త�§ మÉయు ĉËƤz 131 Service Postage and Telephone .. .. .. 10.00

śǱŁటు ©హనములు అĐǨకు 
âసుūనుట

134 Hiring of Private Vehicles .. .. .. 1,40.40

100



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ªఖ, 
సం�లకులు

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. DIRECTORATE OF SEC...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
ÍÂƨ±�లు / ńǡషనí

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

.. .. .. 10.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు - 
పÉ�ల�పరşన ఖరుǜలు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. .. .. 15.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ఇంటęǪq 
�íǞలు

138 Office Expenses - Broadband /
Internet Charges

.. .. .. 10.00

�¥ǰలయ ఖరుǜలు  - ƃŝ� 
ńవ / �� �íǞలు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. .. .. 6.00

ƃతǦము Total 130 .. .. .. 1,91.40

Ľషను వǰయము/ఆర ఖరుǜలు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

ఆర �íǞలు 231 Diet Charges .. .. .. 25,00.00

ēƙȲలు,ఆÈ�,లూÅȾÿంటుǳ 240 Petrol, Oil and Lubricants

�¥ǰలయ ©హ�ల Əసం 
�íǞలు

241 Charges towards Office
Vehicles

.. .. .. 1,00.00

ఇతర ఒపǫందపర ńవలు 300 Other Contractual Services

వǰ¯Ɍగత ఒపǫంద ఉƠǰగులు 301 Individual Contract Employees .. .. .. 162,00.00

ఏĆæǸల �ǵ¥ అúƙǸÉǸంi 
ఉƠǰగులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

.. .. .. 98,00.00

3వ �íǡ సంసǧల �ǵ¥ ఒపǫంద 
ńవలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

.. .. .. 9,41.32

ƃతǦము Total 300 .. .. .. 269,41.32

సయక �Ȫంటుǳ 310 Grants-in-Aid

ఎgǸ ĥȪÏ¤ ĄËǳంøలు 
(పȼ£దవªతుǦ మరణం / 
�రుణǰ Â¤మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. .. .. 10.00

అంతǰ¯Ȩయల ఖరుǜలు 318 Obsequies Charges .. .. .. 3.00

ƃతǦము Total 310 .. .. .. 13.00

¬ǗలÉǷøǳ మÉయు ĠɖēంsǸ 340 Scholarships and Stipends

ఉప�ర Łత�లు 343 Stipends .. .. .. 7,00.00

ƃతǦము Total S.H. (17) .. .. .. 1064,64.34

భవనములు (ఎ.Ã.Í.Í.Ã) S.H. (74) Buildings (APVVP)

´నǪతర పనులు 270 Minor Works

Âరǵహణ 272 Maintenance 24.48 .. 1,01.12 4,33.54

ƃతǦము Total S.H. (74) 24.48 .. 1,01.12 4,33.54

ƃతǦము Total M.H. 001 24.48 .. 1,01.12 1278,89.61

ƃతǦము Total 01 24.48 .. 1,01.12 1278,89.61

ƃతǦము Total 2210 24.48 .. 1,01.12 1278,89.61

ƃతǦము ęĝనూǰ Total Revenue 24.48 .. 1,01.12 1278,89.61

101



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)REVENUE

ÂĽǨశ మÉయు Âరǵహణలు

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ªఖ, 
సం�లకులు

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. DIRECTORATE OF SEC...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ēటుǡబ» Capital

ťదǰము మÉయు 
పȼ�Ʃగǰముś ēటుǡబ» 
ÍÂƨగము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

పటǡణ ఆƩగǰ  ńవలు 01 URBAN HEALTH
SERVICES

ఆసుపతుȷలు మÉయు 
ťదǰªలలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

�Ȫëణ ǋËక సదు�¤ల 
అÆవృÀǩ ÂÁ (RIDF)

G.H. 07 RURAL
INFRASTRUCTURE
DEVELOPMENT FUND (RIDF)

ఆంధȺపȼĴ� ťదǰ Í�న పÉషv 
ťదǰªలలు ఆధుÂÓకరణ

S.H. (36) Upgradation of
Andhra Pradesh Vaidya Vidhana
Parishad Hospitals

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 50,81.00 ..

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works 212,16.89 300,00.00 125,64.17 150,00.00

ƃతǦము Total S.H. (36) 212,16.89 300,00.00 176,45.17 150,00.00

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ఆసుపతుȷల 
¬ǧÈ ēంచుట

S.H. (38) Upgradation of
Secondary Health Hospitals

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 1.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. .. .. 100,00.00

ƃతǦము Total S.H. (38) .. .. .. 100,01.00

ƃతǦము Total G.H. 07 212,16.89 300,00.00 176,45.17 250,01.00

¥షǡǱ అÆవృÀǩ పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ఆసుపతుȷల 
¬ǧÈ ēంచుట

S.H. (38) Upgradation of
Secondary Health Hospitals

యంతȷములు మÉయు పÉక¥లు 520 Machinery and Equipment

యం�ȷలు మÉయు పÉక¥ల 
ūనుƑళǻǴ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 50,00.00

ēదǨ తర పనులు 530 Major Works

ēదǨ తర పనులు 531 Major Works .. .. .. 1.00

ƃతǦము Total S.H. (38) .. .. .. 50,01.00

ƃతǦము Total G.H. 11 .. .. .. 50,01.00

ƃతǦము Total M.H. 110 212,16.89 300,00.00 176,45.17 300,02.00

102



XVI DEMAND»£ండు

MEDICAL AND HEALTH

ťదǰ మÉయు ఆƩగǰం

(రూ�యలు లfల ƫ Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆసుపతుȷలు మÉయు ťదǰªలలు

£ధǰÇక  ఆƩగǰ ªఖ, 
సం�లకులు

M.J.H. 4210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. DIRECTORATE OF SEC...

ěకǗలు
Accounts
2022-23

బċǞటు అంచ�
Budget

Estimate
2023-24

సవÉ౦´న· 
అంచ�

Revised
Estimate
2023-24

బċǞటు
అంచ�
Budget

Estimate
2024-25

ƃతǦము Total 01 212,16.89 300,00.00 176,45.17 300,02.00

ƃతǦము Total 4210 212,16.89 300,00.00 176,45.17 300,02.00

ƃతǦము ēటుǡబ» Total Capital 212,16.89 300,00.00 176,45.17 300,02.00

ƃతǦము £ధǰÇక  ఆƩగǰ 
ªఖ, సం�లకులు

Total DIRECTORATE OF
SECONDARY HEALTH

212,41.37 300,00.00 177,46.29 1578,91.61

103



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2024-25

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
фక͑Ͼ

Accounts
2022-23

బд͘Ϭ అంచΌ

Budget
Estimate
2023-24

సవζ౦Ρన  

అంచΌ

Revised
Estimate
2023-24

బд͘Ϭ

అంచΌ

Budget
Estimate
2024-25

Health, Medical and Family Welfare,
Secretariat
Revenue

2210 Medical and Public Health

Assistance to Andhra Pradesh Medicinal & Aromatic Plants
Board

26.88 45.59 45.59 40.74

Assistance to Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad 958,74.32 1013,29.00 1020,37.86 ..

Assistance to Dr. NTR University of Health Sciences 5,44.77 .. .. ..

Deduct - Recoveries -95.97 .. -17,04.81 ..

Kanti Velugu .. 20,00.00 3,56.81 15,00.00

Sanitaion in APVVP Hospitals 150,17.00 120,00.00 98,64.16 ..

Total 2210 1113,67.00 1153,74.59 1105,99.61 15,40.74

2251 Secretariat - Social Services

Health, Medical and Family Welfare Department 6,70.06 7,03.62 7,26.58 7,62.94

Total Revenue 1120,37.06 1160,78.21 1113,26.19 23,03.68

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Upgradation of Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad
Hospitals

.. 50,00.00 50,00.00 ..

Total Capital .. 50,00.00 50,00.00 ..

Total Health, Medical and Family Welfare,
Secretariat

1120,37.06 1210,78.21 1163,26.19 23,03.68

Medical Education Department

Revenue

2210 Medical and Public Health

Aarogya Aasara - POP 445,14.00 445,00.00 446,67.32 333,33.34

Advanced Radiology Services 32,02.22 41,72.21 65,66.34 80,00.00

Conduct of Government Nursing and Midwifery Examination 45.10 58.06 52.12 72.57

Deduct - Recoveries .. .. -1,54.91 ..

Dr. Nandamuri Taraka Ramarao Vaidya Seva Trust 1548,66.55 2400,00.00 2732,37.56 4000,00.00

Government Contribution for Employees Health Scheme 140,00.00 140,00.00 109,53.79 180,00.00

Headquarters Office 113,13.74 234,56.80 232,08.70 340,60.74

Mahaprasthanam 8,42.29 11,46.35 9,86.78 9,71.86

Medical Buildings .. 25.00 .. 10.00

Medical Colleges 916,56.55 802,80.74 1054,60.16 1138,53.23

104



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2024-25

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
фక͑Ͼ

Accounts
2022-23

బд͘Ϭ అంచΌ

Budget
Estimate
2023-24

సవζ౦Ρన  

అంచΌ

Revised
Estimate
2023-24

బд͘Ϭ

అంచΌ

Budget
Estimate
2024-25

Nursing Colleges 47,00.71 44,54.26 59,80.05 77,01.57

Teaching Hospitals 1013,39.76 996,16.11 1134,67.57 1246,42.64

Total 2210 4264,80.92 5117,09.53 5844,25.48 7406,45.95

2211 Family Welfare

Andhra Pradesh Emergency Response Services - 108
Ambulance Services

130,99.80 187,42.00 164,84.60 197,00.27

Mobile Medical Units (104 Services) 108,80.41 164,18.00 153,48.74 128,89.80

Total 2211 239,80.21 351,60.00 318,33.34 325,90.07

Total Revenue 4504,61.13 5468,69.53 6162,58.82 7732,36.02

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Deduct - Recoveries -181,01.07 .. -193,94.74 ..

Establishment of Multi Speciality Hospitals in Tribal Areas 14,27.42 120,00.00 10,21.34 60,00.00

Establishment of new Medical College along with Hospital in
Plain Areas

171,63.07 220,00.00 310,39.35 530,00.00

Human Resources for Health and Medical Education-Capacity
Building for Trauma Centres[AP73]

1,80.00 3,75.00 2,17.00 ..

Human Resources for Health and Medical Education-
Establishment of New Medical Colleges [AP73]

170,01.00 284,46.07 273,92.74 245,11.00

Human Resources for Health and Medical Education-National
Mental Health Programme[AP73]

.. 10,79.20 10,79.20 ..

Human Resources for Health and Medical Education-National
Programme for Prevention and Management of Burn
Injuries[AP73]

.. 8,31.60 .. ..

Human Resources for Health and Medical Education-Providing
Additional Infrastructure to enhanced PG seats in Government
Medical Colleges [AP73]

.. 17,26.31 189,00.00 181,63.00

Human Resources for Health and Medical Education-Providing
Additional Infrastructure to enhanced UG seats in Government
Medical Colleges [AP73]

.. 91,61.38 41,29.73 16,00.00

Human Resources for Health and Medical Education-State
Cancer Institute[AP73]

.. 44,30.00 70,00.90 ..

Kidney Research Centre superspeciality hospital at Palasa
Srikakulam District

13,85.91 25,00.00 34,97.11 19,21.00

Medical Buildings 64,81.55 916,32.05 172,54.32 152,21.00

New Medical Colleges at Rajahmundry Eluru & Nandyal .. .. 51,95.61 176,81.00

New Medical Colleges at Rajahmundry, Eluru & Nandyal .. .. .. 45,00.00

Total 4210 255,37.88 1741,81.61 973,32.56 1425,97.00

4211 Capital Outlay on Family Welfare

Andhra Pradesh Emergency Response Services - 108
Ambulance Services

.. .. 19,79.43 18,92.97

Mobile Medical Units (104 Services) .. .. 65,28.31 29.40

105



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2024-25

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
фక͑Ͼ

Accounts
2022-23

బд͘Ϭ అంచΌ

Budget
Estimate
2023-24

సవζ౦Ρన  

అంచΌ

Revised
Estimate
2023-24

బд͘Ϭ

అంచΌ

Budget
Estimate
2024-25

Total 4211 .. .. 85,07.74 19,22.37

Total Capital 255,37.88 1741,81.61 1058,40.30 1445,19.37

Total Medical Education Department 4759,99.01 7210,51.14 7220,99.12 9177,55.39

Public Health and Family Welfare Department

Revenue

2210 Medical and Public Health

Add Charges 1.09 .. 0.93 ..

Add-Charges transferred from 06 P.H. towards repairs of Motor
Vehicles of Primary Health Centres on Pro-rata basis

8.46 .. 9.17 ..

Centralized Purchase of Drugs and Medicines 234,17.52 500,00.00 391,07.93 600,00.00

Deduct - Recoveries -86.39 .. -79,06.38 ..

Deduct-Transfer of Repair Charges to Other Heads of Account
on Prorata basis

-19.40 .. -15.75 ..

Diagnostic Infrastructure facilities in Urban Public Health
Centers

14,29.00 .. 15,43.20 ..

District Offices 121,87.37 137,12.61 136,69.02 144,80.49

Headquarters Office 31,11.06 24,35.64 58,67.79 94,33.77

Health Services 266,89.03 286,11.13 268,58.63 310,79.68

Health Transport 5,62.42 6,42.60 6,04.55 6,30.85

Indian Red Cross Society A.P State Headquarters 4,83.66 4,03.44 4,14.32 4,03.44

Primary Health Centres 1094,06.00 1161,67.96 1175,37.29 1228,64.67

Publicity 4,31.65 4,78.92 4,29.73 4,71.95

Regional Offices 8,47.73 9,50.17 7,92.56 9,10.31

Total 2210 1784,69.20 2134,02.47 1989,12.99 2402,75.16

2211 Family Welfare

Deduct - Recoveries -22,60.97 .. -94.20 ..

Maternity and Child Health Centres 99.90 1,15.76 1,06.20 1,17.55

Total 2211 -21,61.07 1,15.76 12.00 1,17.55

2225 Welfare of Scheduled Castes, Scheduled
Tribes, Other Backward Classes and Minorities

Hospitals and Dispensaries (under the control Director of
Health and Family Welfare)

4,07.48 4,66.34 4,85.75 5,02.05

3435 Ecology and Environment

Scheme for Prevention of Water Pollution 36.14 41.00 30.57 27.23

3454 Census Surveys and Statistics

Compilation of Vital Statistics 6,53.67 7,49.80 6,77.70 7,71.03

Total Revenue 1774,05.42 2147,75.37 2001,19.01 2416,93.02

106



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2024-25

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
фక͑Ͼ

Accounts
2022-23

బд͘Ϭ అంచΌ

Budget
Estimate
2023-24

సవζ౦Ρన  

అంచΌ

Revised
Estimate
2023-24

బд͘Ϭ

అంచΌ

Budget
Estimate
2024-25

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Buildings 1,44.96 3,00.00 21.45 3,00.00

Infrastructure facilities for Hospitals 55,78.74 500,00.00 75,91.19 200,00.00

Total 4210 57,23.70 503,00.00 76,12.64 203,00.00

Total Capital 57,23.70 503,00.00 76,12.64 203,00.00

Total Public Health and Family Welfare
Department

1831,29.12 2650,75.37 2077,31.65 2619,93.02

Family Welfare Department

Revenue

2049 Interest Payments

Penal Interest - FC Grants (Health Sector) .. .. 14,39.45 ..

2210 Medical and Public Health

Aarogya Suraksha Programme .. .. 82,52.01 31,33.89

combating Covid-19 94.51 .. 36,13.70 55,00.44

Conversion of rural PHCs into Health & Wellness Center 125,75.65 130,55.00 135,82.56 138,74.00

Diagnostic Infrastructure facilities in Public Health Sub-centers 54,76.00 57,50.00 59,41.24 67,33.30

Diagnostic Infrastructure facilities in Public Health Centers 57,25.00 61,72.00 57,65.36 65,28.66

Diagnostic Infrastructure facilities in Urban Public
Health Centers

.. 15,21.00 .. 25,76.92

Grants for Building-less Subcentres PHCs CHCs .. .. .. 211,00.00

Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission
(PM-ABHIM) [AP370]

.. .. .. 0.03

Public Health Units 134,39.36 141,14.00 145,14.07 184,33.17

Urban Health Wellness Centers 102,87.26 108,02.00 107,35.37 183,67.34

Total 2210 475,97.78 514,14.00 624,04.31 962,47.75

2211 Family Welfare

Add Charges 9.85 .. 5.65 ..

Area Project / Indian Population Project - VI 14,98.98 13,59.74 13,20.00 16,02.84

Deduct - Recoveries -45.37 .. -18.74 ..

Emergency Response Hospital Strengthening Preparedness
Package - Phase II (ECRP-II)

228,22.00 .. .. 139,30.00

Employment of ANMs 17,66.54 16,00.00 16,61.97 16,00.00

Ex-gratia Assistance in Cases of Fatality/complication due to
Vasectomy/Tubectomy and I.U.D. Insertions

.. 11.00 .. 11.00

Family Welfare Centres 278,95.68 266,74.47 287,65.51 305,90.90

107



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2024-25

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
фక͑Ͼ

Accounts
2022-23

బд͘Ϭ అంచΌ

Budget
Estimate
2023-24

సవζ౦Ρన  

అంచΌ

Revised
Estimate
2023-24

బд͘Ϭ

అంచΌ

Budget
Estimate
2024-25

Flexible Pool for RCH & Health System Strengthening National
Health Programme and national urban health Mission [AP115]

1232,67.33 2585,10.09 1776,83.49 2000,27.38

Headquarters Office 17.36 .. .. ..

Honorarium to Asha Workers 326,26.80 369,38.00 337,98.57 369,38.00

Infrastcture Maintanence[AP390] 189,00.24 249,78.43 486,31.79 250,00.00

Mission Shakti SAMARTHYA -Pradhan Mantri Matru Vandana
Yojana [AP285]

.. .. .. 0.01

Mission Shakti - SAMARTHYA -Pradhan Mantri Matru Vandana
Yojana [AP285]

28,45.68 50,00.00 83,23.57 100,82.85

Mission Shakti SAMARTHYA -Pradhan Mantri Matru Vandana
Yojana [AP285]

.. .. .. 0.01

Mission Shakti SAMARTHYA -Pradhan Mantri Matru Vandana
Yojana[AP285]

.. .. .. 0.01

NHM-Infrastcture Maintanence 416,42.87 .. 396,82.45 431,31.82

Post Partum Schemes: District Hospitals/Teaching Hospitals 35,29.40 34,71.96 35,40.33 39,95.27

Total 2211 2767,77.36 3585,43.69 3433,94.59 3669,10.09

Total Revenue 3243,75.14 4099,57.69 4072,38.35 4631,57.84

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Deduct - Recoveries -41,37.36 .. .. ..

Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission
(PM-ABHIM) [AP370]

28,84.99 191,20.00 .. 129,51.26

Total 4210 -12,52.37 191,20.00 .. 129,51.26

4211 Capital Outlay on Family Welfare

World Bank - Andhra Pradesh Health System Strengthening
Project

3,47.52 3,50.00 3,45.71 3,18.60

Total Capital -9,04.85 194,70.00 3,45.71 132,69.86

Total Family Welfare Department 3234,70.29 4294,27.69 4075,84.06 4764,27.70

Institute of Preventive Medicine

Revenue

2210 Medical and Public Health

Headquarters Office-Institute of Preventive Medicine 2,27.95 2,34.97 2,30.14 2,45.26

Institute of Preventive Medicine (District Offices) 16,66.39 16,93.79 17,10.80 18,29.75

Total 2210 18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

Total Revenue 18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

Total Institute of Preventive Medicine 18,94.34 19,28.76 19,40.94 20,75.01

Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha and
Homeopathy (AYUSH) Department

108



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2024-25

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
фక͑Ͼ

Accounts
2022-23

బд͘Ϭ అంచΌ

Budget
Estimate
2023-24

సవζ౦Ρన  

అంచΌ

Revised
Estimate
2023-24

బд͘Ϭ

అంచΌ

Budget
Estimate
2024-25

Revenue

2210 Medical and Public Health

Ayurvedic Colleges 8,55.10 10,38.84 10,11.83 11,97.05

Ayurvedic Hospitals 21,40.41 25,35.32 23,88.19 25,12.18

Ayurvedic Hospitals and Dispensaries 34,04.55 35,11.66 34,75.21 6,26.77

Deduct - Recoveries -60.58 .. -2.52 ..

Headquarters Office 5,02.99 5,35.60 4,63.32 85,66.70

Homeopathic Colleges 15,99.37 16,97.47 17,83.87 23,00.89

Homeopathic Hospitals and Dispensaries 16,54.33 17,45.20 16,57.32 2,65.21

Homoeopathic Hospitals 21,22.00 22,30.25 22,50.28 23,36.26

National Mission on AYUSH including Mission on Medicinal
Plants [AP246]

59,05.34 4,99.99 3,59.18 10,00.00

Regional Offices 3,41.69 2,95.20 2,53.85 2,73.33

Unani Colleges 1,67.33 1,45.43 1,25.38 51.98

Unani Hospitals and Dispensaries 11,95.56 12,13.64 12,42.19 4,53.67

Total 2210 198,28.09 154,48.60 150,08.10 195,84.04

Total Revenue 198,28.09 154,48.60 150,08.10 195,84.04

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Strengthening of AYUSH Colleges .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

Total Capital .. 10,00.00 2,34.36 10,00.00

Total Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha and
Homeopathy (AYUSH) Department

198,28.09 164,48.60 152,42.46 205,84.04

Drugs Control Administration

Revenue

2210 Medical and Public Health

Administration of Drugs Control Act 20,68.37 21,59.00 20,46.42 24,00.34

Strengthening of Drugs Control Laboratory under Capacity
Building Project Programme

9.35 15.00 12.04 15.00

Total 2210 20,77.72 21,74.00 20,58.46 24,15.34

Total Revenue 20,77.72 21,74.00 20,58.46 24,15.34

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Administration of Drugs Control Act .. 50.00 50.00 50.00

109



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2024-25

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
фక͑Ͼ

Accounts
2022-23

బд͘Ϭ అంచΌ

Budget
Estimate
2023-24

సవζ౦Ρన  

అంచΌ

Revised
Estimate
2023-24

బд͘Ϭ

అంచΌ

Budget
Estimate
2024-25

Other Programmes .. .. 5.00 ..

Strengthening of Drugs Control Laboratory under Capacity
Building Project Programme

.. .. 80.00 ..

Strengthening of State Drug Regulatory Systems[AP218] .. 10,00.00 17,00.00 6,19.57

Total 4210 .. 10,50.00 18,35.00 6,69.57

Total Capital .. 10,50.00 18,35.00 6,69.57

Total Drugs Control Administration 20,77.72 32,24.00 38,93.46 30,84.91

Directorate of Secondary Health

Revenue

2210 Medical and Public Health

Buildings (APVVP) 24.48 .. 1,01.12 4,33.54

Directorate of Secondary Health .. .. .. 209,91.73

Directorate of Secondary Health (District Offices) .. .. .. 1064,64.34

Total 2210 24.48 .. 1,01.12 1278,89.61

Total Revenue 24.48 .. 1,01.12 1278,89.61

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Upgradation of Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad
Hospitals

212,16.89 300,00.00 176,45.17 150,00.00

Upgradation of Secondary Health Hospitals .. .. .. 150,02.00

Total 4210 212,16.89 300,00.00 176,45.17 300,02.00

Total Capital 212,16.89 300,00.00 176,45.17 300,02.00

Total Directorate of Secondary Health 212,41.37 300,00.00 177,46.29 1578,91.61

Total DEMAND XVI 11396,77.0015882,33.7714925,64.1718421,15.36

110


